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Hlasování v anketě začíná 15. ledna 2024
Hlasujte o kraj vašeho srdce výběrem z kategorií volnočasových aktivit a získejte jednu z PĚTI CEN od všech 
partnerů ankety. Slavnostní vyhlášení vítězných krajů proběhne v rámci prvního dne veletrhu cestovního 
ruchu HOLIDAY WORLD & REGION WORLD v Praze pořádaného ve dnech 15. – 17. 3. 2024. Seznam 
pěti výherců bude zveřejněn na www.kampocesku.cz a v dubnovém vydání magazínu KAM po Česku 2024.

Hlasujte na www.kampocesku.cz/anketa do 29. února 2024

Kraj mého srdce XII. ročník ankety
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„Rodina 
je základ – 
ale už 
nevíme čeho.“

-Pavel Kosorin-

Jééé, ono to je živé
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po Česku

ročník XVI., září 2022

„Tisíce jablek spadlo 
na nos zeměkoule. 
Jen Newton uměl 
z toho vytěžit.“

-Vítězslav Nezval-

Babím létem za vitamíny 
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ZDARMATuristický magazín

po Česku

ročník XVI., duben 2022

„Každý člověk je 
zámožný, pokud 
má zdravé ruce 
a trochu rozumu.“ 

-Tomáš Baťa-

Když Velikonoce, 
tak kočičky  
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ZDARMATuristický magazín

po Česku

ročník XVI., listopad–prosinec 2022

„Život v naslouchání 
začíná mlčením. Tichem. 
I každé ticho je jiné. 
To nejkrásnější bývá 
těsně před svítáním 
na konci zimy.“ 

-Jaroslav Hovorka-

I takový 
býval advent 
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ZDARMATuristický magazín

po Česku

ročník XVI., červenec–srpen 2022

„Slepá ulička 
je místem 
mých největších 
inspirací.“

-Milan Kundera-

Všechny cesty 
vedou někam
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n KAM vybírá z obsahuMilí čtenáři,
pro někoho je pryč jen další rok, někdo 

je jen o rok starší a všichni dohromady mají 
nový rok 2024. V  tomto okamžiku jsem se 
vždycky dopouštěl ohlédnutí za rokem 
minulým, ale všichni víte, jaký to byl rok. 
V  mnohém pro mnohé stejný, pro někte-
ré v jistých ohledech jiný, vždy však něčím 
výjimečný. Ohlédnutí bych tedy omezil jen 
na konstatování, že rozhledna v Nouzově je 
stále nejnižší na světě, nejkratší je stále cyk-

lostezka ve Svatavě a do obce Krátká stále žádná trasa nevede. V roce le-
tošním je možné se vydat v žertu přes Prsa Matky Boží k Ďáblově prdeli, 
kolem rybníku Uchcánek, ke studánkám Čůráček a Čuráček či prameni 
Prdlavá. Ne snad, že by mi vulgarismy v názvech imponovaly, ale když 
už jednou jsou, stejně jako cesta do Prdlavky či Prčic, proč se neusmát.

Sleduji naše mladé, jak se prodírají školní docházkou ve snaze na-
hradit starší a unavenější. Statistici k tomu dodávají, že chytré telefony 
již užívá 82 % lidí, internet 86 % a ve věku 16–64 let používá chytrý te-
lefon 95 % osob. Je tedy načase napříč generacemi se zamyslet nad ko-
munikací při sdílení dnes tak populárních krátkých zpráv. Pravda, čím je 
člověk starší, tím je ukecanější, ale postpubertální mladí tráví „všechen“ 
čas na sociálních sítích a zavádějí zkrácený slovník. Ke komunikaci vyu-
žívají anglicismy. Ty dnes již zdomácnělé jsou například LOL (laug-hing 
out loud)  – směju se, až se za břicho popadám, nebo OMG (oh, my 
god) – bože můj, SRY (sorry) – promiň, PLS (please) – prosím. Za ryze 
české lze považovat zkratky JJ – jo, jo, NZ – není zač, MMNT – moment. 
Zdvořilostní jsou GM (good morning) – dobré ráno, GN (good night) – 
dobrou noc. Zkratky s číslicemi jsou třeba W8 (wait) – počkej, nebo Z5 – 
zpět. Fílovat (feel) znamená mít dobrý pocit, kdežto krindžovat (cringe) 
je označení něčeho extrémně kýčovitého, archaicky řečeno trapárna. 
Nová generace přináší své nové zkratky. SNS (sorry not sory) je sarkas-
mus – je mi líto, že mi to není líto, TBH (to be honest) – abych byl upřím-
ný, NGL (not gonna lie) – nebudu lhát. Hezké mi přijde ROFL (rolling on 
floor laughing) – válím se smíchy, anebo WTF (What the fuck!) – co je to 
za nesmysl. A to nejkrásnější, nejstarší a věčné na konec: TVL – ty vole!

Bylo by krásné si rozumět, a nejen mladí se starými, ale muži s že-
nami, vrchnost s  poddanými, zkrátka aby mluvící měli své pozorné 
posluchače a naopak. V tomto vydání vám přinášíme tradičně pozvání 
hejtmanů a starostů na výlet v  roce 2024. Najdete tu bezpočet tipů, 
kam se vydat a  proč právě tam. Napříč téměř všemi kraji zjistíte, že 
vedení nezapomíná na turisty a návštěvníky, počítá s nimi a připravuje 
pro ně doslova pomyšlení. Věnujte prosím pozornost jejich pozvání 
a vyhraďte si místo ve svém diáři k jejich návštěvě. Milí čtenáři, před-
platitelé, KAM@rádi, dovolte mi popřát vám pevné zdraví, veselou 
mysl a již tradičně splnění alespoň jednoho z dosud nesplněných taj-
ných přání v roce 2024.

Luděk Sládek, šéfredaktor
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Narodil se v  roce 1976, žije 
a  pracuje ve Vrchlabí, od roku 
2009 působí jako tiskový mluvčí 
Správy Krkonošského národního 
parku. Hovoří čtyřmi jazyky, ale 
také patří ke generaci nových kr-
konošských fotografů. KAM by Ra-
dek pozval naše čtenáře na výlet?

„Pokud zrovna sluneční paprs‑
ky nezalévají sněhové pláně, pokud 
je zrovna obleva či jiná nepohoda 
počasí, tak zavítejte do zbrusu no‑
vého Muzea Krkonoš. Najdete ho ve 

Vrchlabí v budově bývalého augus‑
tiniánského kláštera. Mnozí si toto 
místo pamatujete. Byla zde vyhlá‑
šená ekologická expozice Kámen 
a život, která po čtyři desetiletí pat‑
řila k nejmodernějším muzejnickým 
expozicím v  Československu. Na‑
vštívil ji více než 1 milion návštěvní‑
ků. Čas ale letí a expozice zastaraly.

Posledních 15  let jsme praco‑
vali na projektu nového muzea. To 
představuje návštěvníkům příběh 
Krkonoš, a to s ohledem na jedineč‑
nou přírodu i ve vztahu k soužití pří‑

rody a  člověka. Předchozí expozice ovlivnila 
několik generací lidí. Nová expozice má stej‑
nou ambici. Oslovit a  spojit několik generací 
lidí v  pochopení, že žijí na unikátním místě 
planety. Proti jedinečné, i  když kruté přírodě 
Krkonoš je postaveno teplo roubenek, proti 
tragédii imisní kalamity osmdesátých let uka‑
zujeme, jak se našim lesům daří nyní. Přijďte 
se o  tom přesvědčit na vlastní oči! Otevřeno 
je denně mimo pondělí od 9 do 17  hodin.“ 
(www.muzeumkrkonos.cz)

Děkuji za skvělé tipy na výlet.
Luděk Sládek

Vážený pane šéfredaktore, děkuji Vám srdečně 
za obě zprávy, článek jsem si se zájmem dočetla až 
do konce. Přeji Vám krásný předvánoční čas. J. Tichá

Dobrý den, paní Tichá, děkuji Vám za zprávu 
a přeji klidný závěr roku letošního i ve zdraví prožitý 
rok příští.

Luděk Sládek, šéfredaktor

V říjnovém vydání časopisu je článek o skaut-
ské poště. V textu je uvedeno, že „Inzerát nebo spí-
še oznámení náčelníka Junáka Antonína Svojsíka, 
které bylo publikováno odpoledne 28. října 2018, 
povolávalo pražské skauty do akce.“ Tomu snad ne-
uvěří ani dnešní mládež, kéž by.

Vážená paní, vážený pane, netuším, kdo nám 
píše, ale jistě, máte pravdu, je tam chyba v letopočtu. 
Tak snad se k  tomu dnešní děti nedostanou. 
Zvláště když ten článek psal náš externí redaktor  – 
povoláním učitel.

Dobrý den, ráda bych si dočetla reportáž 
Bratři Goldflamovi z  Kam po Česku 11–12 2023, 
ale nevím, jak mám dokončení reportáže 
na www.kampoceskz.cz najít. Děkuji Vám za radu 
a za skvělý časopis. S pozdravem Jaroslava Tichá, 
Ostrava

Dobrý den, paní Tichá, děkuji Vám za dotaz, díky 
kterému jsem zjistil, že kolega dosud nedal na www 
stránky celý text bratrů Goldflamů. Kolegyně ho 
patřičně rázně neupomínala a  malér je na  světě. 
Moc se omlouvám, věřím, že kolega se chytne za nos 
a pověsí text co nejdříve. Přesto pro Vás mám odkaz 
na  e ‑magazín, kde je text kompletní, strany 16–21, 
včetně fotografií. V  tomto okamžiku je také celý 
článek zveřejněn.

Třetím repatriačním letadlem se do Prahy z Izraele vydala 
12. 10. 2023 také Eva Erbenová, přeživší nacistického šoa. Při našem 

setkání mi 28. 10. věnovala svou knihu s přáním všeho nejlepšího 
na cestu… které jsem na sklonku roku tak moc potřeboval. Děkuji. 

Naši čtenáři se mohou těšit na její životní příběh.

Radek Drahný

Muzeum Krkonoš, Vrchlabí

Velká Morava 
v ohrožení (1125 let)

Přání Svatopluka I. v podobě jednoty 
synů se nezdařilo uskutečnit. Rozpad 
Velké Moravy se tak po smrti silného 
panovníka roku 894 jen urychlil. 

Svatopluk II. a Mojmír II. svými spory zavdávali 
příčinu Bavorům i Maďarům k útokům. Svatopluk 
je pro spolky s Bavory Mojmírem uvězněn a Bavo-
ři se vydávají na výpravu na Velkou Moravu v čele 
s  Aribem a  Liutpoldem roku 899, aby Svatopluka 
osvobodili. Ten ve snaze odtrhnout Čechy od Velké 
Moravy nakonec prchá před Mojmírem do Bavor. 
Navzdory spojenectví Bavorů, tentokrát s  Mojmí-
rem proti Maďarům, pádu Velkomoravské říše roku 
906 nezabrání. Obavy Svatopluka I. se tak přece 
jen naplnily.  -babok-

Český kníže coby 
číšník (910 let)

Vladislav I. (?–1125) jako první český 
kníže zastával úřad nejvyššího číšníka 
u dvora císaře Jindřicha V. Jednalo se 
o důležitý mezník v dějinách českých 
zemí. 

Vladislav byl potomkem krále Vratislava II. a Sva-
tavy Polské, českým knížetem byl od října 1109. Cel-
kem rychle dosáhl podpory císaře Jindřicha, který 
na setkání v  Rokycanech  zpečetil vládu Vladislava. 
V  lednu 1114 se konala svatba císaře Jindřicha 
a anglické princezny Matyldy. Právě zde se dostalo 
Vladislavovi nesmírné pocty – získal titul nejvyššího 
číšníka na císařském dvoře. Tak byl položen základní 
kámen práv českých panovníků patřit mezi  kurfiř-
ty a volit panovníka Svaté říše římské.  -elis-

Svatopluk I. se syny Mojmírem II., Svatoplukem II. a Předslavem

České královské a kurfiřtské insignie
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Boleslav III. 
na trůnu (1025 let)

Boleslav II. rozšířil své panství na území 
větší než dnešní Česká republika. 
V závěru o dost přišel a v roce 999 
nastoupil jeho syn Boleslav III.

Byl to nejstar-
ší syn Boleslava  II. 
a nikdo nezpochyb-
ňoval jeho nástup-
nictví. Problémová 
byla však jeho ná-
silnická povaha. I na 
poměry středověku 
plánoval odstranění 
svých bratrů jako 
konkurentů a v jeho 
rejstříku byste našli 
kastraci nebo třeba 
neúspěšný pokus 

o  vraždu. Koncem roku 1002 prchá z  Čech pod 
ochranná křídla bratrance a polského knížete Bo-
leslava Chrabrého. S  jeho pomocí se v  roce 1003 
vrací na český stolec a  nařizuje vyvraždění Vršov-
ců. Boleslav Chrabrý ho nechá oslepit a až do jeho 
smrti věznit v Polsku.
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Boleslav III., freska ve znojemské 
rotundě sv. Kateřiny

Zbytečná bitva (845 let)

Tak by se dala stručně charakterizovat bitva u Loděnice v lednu 1179. Několik 
set mrtvých v tuhém mrazu ničemu nepomohlo. Rozuzlení nastalo až o čtyři dny 
později u Prahy.

Dlouhotrvající spory o  český trůn měl vyřešit 
přepad Bedřichových vojsk přívrženci Soběslava 
u  Loděnice. Soběslav využil rozdělení protivníko-
vých vojsk při přechodu přes Loděnický potok, za-
jal jeho stráže, překvapil hlavní voj a posléze zlikvi-
doval hlavní tábor. Zajat byl i Bedřichův pomocník 
Vítek, budoucí zakladatel rodu Vítkovců. Relativně 
snadným vítězstvím se mohl Soběslav opájet jen 
krátkou dobu. Ještě bylo třeba ovládnout Prahu. 
Jenže tady nastávají problémy. Oba kohouti se 
znovu utkají o čtyři dny později v Praze Na Bojišti. 
Počáteční vývoj konfliktu nahrává opět Soběslavo-
vi, ale Bedřich v poslední chvíli za vydatné podpo-
ry Konráda II. Oty zcela obrací situaci ve svůj pro-
spěch a donutí Soběslava k útěku. Ten se opevní na 

hradě  Skála u Přeštic, který nechá Bedřich obléhat. 
Výsledkem je Soběslavův útěk do německého exi-
lu, kde o rok později umírá. Bedřich usedá na trůn 
a  nastává smutná doba úpadku a  nových sporů. 
Soběslavovo vítězství u Loděnice tak ztratilo smysl 
a krev prolitá v Hlubokém dole se ukázala být pro-
litou zbytečně.

-babok-Kníže Soběslav II. Kníže Bedřich

 Bitva u Loděnice 1179fo
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Chronica Boemorum 
(905 let)

Letos si připomínáme úctyhodných 
900 let, kdy děkan pražské svatovítské 
kapituly a první doložený český kronikář 
Kosmas (asi 1045–1125) začal psát 
Chronicu Boemorum – tzv. Kosmovu 
kroniku. Tato nejstarší česká kronika je 
považována za nejvýznamnější zdroj 
poznání raného středověku u nás.

Původní text kro-
niky byl psán latinsky 
někdy v  letech 1119 až 
1125. Ale nedochoval 
se. Dnes známe 15 ru-
kopisů a  za nejstarší je 
považován tzv. Lipský 
z konce 12. století. Zmi-
zel však během druhé 
světové války. Kronika 
je rozdělena do tří knih, 
ve kterých je popsán 
původ Čechů, který chronologicky postupuje do 
Kosmovy doby. Při pohledu na české dějiny oči-
ma kroniky se vynoří otázka, do jaké míry se jedná 
o Kosmův vlastní pohled a co byla holá skutečnost. 

-Lucas-

Sporný dekret (615 let)

Král Václav IV. vydal 18. ledna 1409 Dekret kutnohorský, který zásadně změnil na 
Karlově univerzitě poměr hlasů mezi cizinci a Čechy. Na základě tohoto mandátu 
opustila pražskou univerzitu drtivá většina studentů a profesorů německé 
národnosti.

„Pražané toho však velmi litovali, protože z nich 
měli velké příjmy a Praha jejich přítomností mnoho 
získala. Bohatí kupci vozili do Prahy svým synům 
rozličné zboží a ti je tu prodávali, nakupovali jiné 
zboží a posílali je zase svým otcům do cizích zemí,“ 
uvádí se ve Starých letopisech českých. Vznik listiny 
iniciovali reformátoři Jeroným Pražský, Jan z Jeseni-
ce a mistr Jan Hus. Zatímco do této doby měl každý 
ze čtyř národů jeden hlas, nyní získal český národ tři 
hlasy na úkor ostatních národů (polského, saského 
a bavorského), které obdržely dohromady pouze 
jeden. „Národy“ na středověkých univerzitách byly 
spolky sdružující studenty a eventuálně profesory 
podle země jejich původu. Český národ zahrnoval 
všechny studenty a profesory pocházející z Čech, 
Moravy (i německy hovořící), Uher a Sedmihrad-
ska. Důvodem vydání dekretu bylo, že Václav IV. 
potřeboval podporu české části univerzity pro svůj 
postoj k řešení papežského schizmatu, který se měl 
projednávat na koncilu v italské Pise v březnu 1409. 
Církevní sněm tu měl volbou nového papeže vyřešit 
schizma a zároveň podpořit Václava, jenž chtěl zno-
vu získat titul římského krále, o který přišel v srpnu 

1400. Titul však oficiálně zpátky nezískal, mistra Jana 
Husa upálili a Karlova univerzita ztratila na prestiži. 
Hořké konce politického intrikaření.

Alois Rula

Kosmova kronika česká

Dekret kutnohorský, nejznámější dochované vyhotovení  
pro Jana Husa, 18. 9. 1414
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1334
(690 let)
markraběcí titul 
Karla IV.
v lednu 1334 
mu král Jan 
Lucemburský 
udělil titul 
markraběte 
moravského

1564
(460 let)
Kryštof Harant 
z Polžic 
a Bezdružic
* 1564 (????)
† 21. 6. 1621
český šlechtic, 
spisovatel, 
válečník, 
diplomat, 
cestovatel

1579
(445 let)
Jáchym Oldřich 
z Hradce
* 24. 1. 1579
† 23. 1. 1604
český šlechtic, 
karlštejnský 
purkrabí 
a komorník císaře 
Rudolfa II.

Leden 1249 (775 let)
Král Václav I. sestavil na Moravě 
vojsko ze svých přívrženců 
(biskup Bruno ze Schauenburku 
a správce břeclavské provincie 
Oldřich Korutanský) a rakous-
kých i uherských pomoc-
ných sborů, vytáhl ku Praze, 
13. února obsadil Vyšehrad 
a oblehl Pražský hrad.

Počátek ledna 1279 (745 let)
V Jihlavě se konala svatba 
prince Václava (pozdější-
ho krále Václava II.) s dcerou 
krále Rudolfa Habsburského 
Gutou (Jitkou) a jeho syna 
Rudolfa s desetiletou Anežkou 
Přemyslovnou. Šlo čistě o for-
mální obřad, po němž se dětské 
manželské páry opět rozešly.

Leden 1379 (645 let)
Jednání říšského sněmu ve 
Frankfurtu nad Mohanem, který 
se zabýval otázkou schizmatu 
(dvojpapežství). Václav IV. se 
postavil za prohlášení kurfiř-
tů, jež podporovalo papeže 
Urbana VI. proti avignonskému 
papeži Klimentovi VII. Novým 
pražským arcibiskupem se stal 
Jan z Jenštejna.

3. 1. 1934 (90 let)
V hnědouhelném dole 
Nelson III. v Oseku u Duchcova 
došlo k výbuchu a následné-
mu požáru, který si vyžá-
dal 142 obětí. Po zemřelých 
hornících zůstalo 128 vdov 
a 266 sirotků. Bertolt Brecht na-
psal báseň připomínající osud 
pozůstalých, v českém překladu 
Balada o vdovách z Oseku.

5. 1. 1739 (285 let)
Vyhlášeny generální cechov-
ní artikule, které sjednotily 
cechovní předpisy v českých 
zemích. Pravomoc cechů byla 
v souladu s merkantilistickou 
teorií omezena a jejich činnost 
podřízena státnímu dozo-
ru. Artikule také zakazovaly 
mistrům usnášet se o cenách 
výrobků.

Toulavé boty českého šlechtice (450 let)

Bedřich z Donína pocházel ze zdomácnělé české, původem saské šlechty. Nebyl však ideálním 
správcem rodového majetku. Zahleděn byl do dálek a na svou dobu podnikl několik zajímavých cest.

Narodil se v  roce 1574 a  studoval 
v Praze, ve Vídni a třeba i v Ingolstadtu. 
Nebyl vytrvalý student, více ho lákalo 
cestování a postupně v mladých letech 
kolem roku 1600 podnikl čtyři cesty, 
do Rakouska a  Uher, Bavorska a  dvě 
do Itálie. Po smrti otce se ujal správy 
rodového majetku, ale v roce 1611 ho 
prodal švagrovi a  stal se přísedícím 

zemského soudu a  rádcem krále Ma-
tyáše Habsburského. Na pobělohor-
ských konfiskacích se nijak nepřiživil 
a v roce1627 byl jmenován relátorem, 
dnes bychom řekli referentem při zem-
ských deskách. Z  podniknutých cest 
se uchoval rukopis, který se podařilo 

zachránit a který je v současnosti ulo-
žen ve Strahovské knihovně. Cesto-
pis není podepsán, nicméně většina 
literárních historiků nepochybuje 
o  tom, že autorem byl skutečně sám 
Bedřich. Jeho specialitou se staly jes-
kyně. Kromě relativně obvyklých po-
znatků z cest přivezl zajímavé zápisky, 
např. o Psí jeskyni v Itálii, jeskyni Božího 
hrobu v rakouském Ingolstadtu, jesky-
ni v  Aichstadtu, katakombách sv.  Še-
bestiána v  Římě nebo Possilipském 
tunelu. Popsal také podzemní labyrint 
flavijského antického amfiteátru s  jes-
kyněmi poblíž jezera Averno nebo jes-
kyni Sibylly Kúmské, známé věštkyně. 
Nejcennější na tom je, že popsal jes-
kyně jako první česky, nikoliv latinsky. 
Jeho cestopis vyšel až v roce 1940.

-babok- fo
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Judista a mykolog (140 let)

V Hradci Králové se 30. ledna 1884 narodil František Smotlacha, významný český mykolog.  
Byl ale také judista a zakladatel českého vysokoškolského sportu, první docent tělesné  
výchovy v českých zemích.

Po maturitě na Rakouském gym-
náziu v Hradci Králové (1905) pokračo-
val ve studiu na Filozofické a Právnické 
fakultě Karlovy univerzity a  také na 
Lékařské fakultě Německé univerzity 
v Praze. Na Karlově univerzitě se v roce 

1910 stal vyučujícím tělocviku a  byl 
jmenován prvním docentem tělesné 
výchovy. V  témže roce založil dob-
rovolnou vysokoškolskou organizaci 
Všesokolský sport. Československý 
svaz jiu -jitsu založil 3.  4.  1936 a  stal 

se jeho prvním předsedou. Byl 
také zapáleným mykologem  – 
založil Mykologický odbor 
České botanické společnosti 
(1912). V roce 1919 začal vydá-
vat Časopis čs.  houbařů, nyní 
Mykologický sborník, a  v  roce 
1921 založil Českou mykologic-
kou společnost. Dr.  Smotlacha 
ve svém výzkumu toxikologie 
vyzkoušel konzumaci přibližně 
1 700 druhů hub. Své poznatky 
shrnul v díle Atlas hub jedlých 

a nejedlých. Mimo jiné jako první po-
psal hřib rudonachový (Boletus rhodo-
purpureus Smotl.). František Smotla-
cha zemřel 18.  6.  1956 v  Praze a  byl 
pohřben na Olšanských hřbitovech.

-mf-

Zápisky Bedřicha z Donína

Erb pánů, purkrabat z Donína 
(Burggrafen von Dohna)

doc. RNDr. František Smotlacha,  
před rokem 1937 Hřib rudonachový
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1609
(415 let)
Václav 
Eusebius Popel 
z Lobkovic
* 20. 1. 1609
† 22. 4. 1677
český šlechtic, 
císařský politik 
a vojevůdce

1759
(265 let)
Alois Josef 
Krakovský 
z Kolovrat
* 21. 1. 1759
† 28. 3. 1833
český šlechtic, 
24. arcibiskup 
pražský

1794
(230 let)
Karel Bořivoj 
Presl
* 17. 2. 1794
† 2. 10. 1852
český lékař, 
botanik a profesor 
všeobecného 
přírodopisu

6. 1. 1584 (440 let)
V Čechách skončila plat-
nost juliánského kalendáře 
(Slezsko 12. 1. a Morava 3. 10.). 
17. 1. byl první den platnos-
ti gregoriánského kalendáře 
v Čechách. Reformu realizoval 
císař Rudolf II. Pravoslavné 
země juliánský kalendář opusti-
ly výrazně později (Rusko 1918, 
Řecko 1923).

10. 1. 1289 (735 let)
U dvora krále Václava se ob-
jevil v doprovodu Mikuláše 
Opavského polský šlechtic 
Kazimír Bytomský s nabídkou 
polské koruny, což byl počá-
tek velmocenské politiky 
Václava vůči Polsku. V letech 
 1289–1292 získal Václav II. 
Kladsko, Bytomsko, Opolí, 
Těšínsko a Krakovsko.

13. 1. 1464 (560 let)
Jiří z Poděbrad vydal 
v Olomouci listinu, v níž slav-
nostně proklamoval neod-
dělitelnost Čech a Moravy, 
přičemž Morava se zde neuvádí 
jako léno českého krále, ale jako 
rovnocenná země. Listina však 
byla zapomenuta a nevešla do 
kodexu zemských privilegií.

19. 1. 1354 (670 let)
„List císaře Karla IV., v němž 
z moci císařské Pražany 
na věčné časy, příkladem 
Jindřicha VII., děda svého, osvo-
bozuje od všelijakých mejt, cel 
a daní z jakýchkoli koupí, zboží 
a věcí.“ (Kalendář historický 
národa českého, Daniel Adam 
z Veleslavína, s. 60)

23. 1. 1919 (105 let)
Po vypršení ultimáta zasla-
ného polským zástupcům 
v Těšíně zahájilo českosloven-
ské vojsko útok na Polskem 
obsazenou část Těšínska, čímž 
začala sedmidenní válka mezi 
Československem a Polskem. 
Na nátlak Dohody byl zasta-
ven postup československých 
jednotek.
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Atentát na Karla Kramáře (105 let)

Nadšení ve společnosti pro samostatnost střídá sociální napětí. Zvláště u nejchudších vrstev.  
Ke slovu přichází radikální levice.

Sociální demokrat Alois Josef 
Šťastný se cítil být komunistou, in-
telektuálem. Nedokončil obchod-
ní akademii v  Karlíně, vstoupil do 
Mladé socialistické inteligence na-
pojené na ČSSD, kde se seznámil 
s  levicově smýšlejícím Vladimírem 
Gregorem. Hoši se radikalizovali 
a v duchu Leninova hesla „z  jiskry 
vzejde plamen“ dospěli k  rozhod-
nutí, že spáchají atentát na premié-
ra Karla Kramáře, jenž bolševiky 
neměl v oblibě. Gregor tedy opatřil re-
volver Bull Dog a dva náboje nevalné 
armádní výroby. Alois se začal domá-
hat přijetí u premiéra, ale ten na dráž-
ního písaře neměl čas. Ve středu 8. led-
na 1919 se Šťastný rozhodl „probít“ na 
Hrad. Odbyla druhá a Kramář se svým 
tajemníkem Františkem Schröderem 

vyšli z kanceláře. Na chodbě na ně če-
kali dva lidé. Jedním byl Kramářův pří-
tel malíř Karel Langer a druhým mladík 
toužící vidět premiéra. Kramář podává 
ruku Langerovi, Šťastný vstane a  tasí 
revolver. Kulka vyletí z  hlavně, zasáh-
ne Kramáře do hrudi, projde zimním 
kabátem, náprsní taškou a  zastaví se 

o  koženou sponu šlí. Šťastný vy-
pálí podruhé, ale kulka se vzpříčí 
v  hlavni. O  dvě sekundy později 
již Schröder s  Langerem leží na 
Šťastném. Kramář vyndá kulku 
z kšand a o dvě hodiny později se 
vrátí do práce: „Nečekal jsem, že já, 
který ušel rakouské šibenici, budu 
prvý, po kom se bude u nás střílet.“ 
Šťastný a Gregor vyfásli osm a čtyři 
roky, ale na tlak veřejnosti jim pre-
zident Masaryk udělil milost. Z vě-

zení vyšli před Vánocemi 1920. Šťastný 
odjel do USA, pracoval jako námořník, 
sloužil v armádě, cestoval. Po návratu 
domů s  úspěchem zažádal o  výmaz 
z  trestního rejstříku, pracoval na ma-
gistrátu, psal a překládal. Alois Šťastný 
zemřel 18. 9. 1979 v Praze.

Alois Rula

Když vás líbá smrt (110 let)

Sovětský diktátor Stalin rozdal mnoha mužům nespočet svých polibků. Mezi „vyvolenými“  
byli Češi i Slováci. Jedním z nich byl i letec Jan Březina.

Na svět přišel 5. ledna 1914 v Kolí-
ně a  vyučil se leteckým mechanikem. 
Jeho otec, odborník na montáž obuv-
nických linek a  obdivovatel Sovětské-
ho svazu, podlehl vábení propagandy 
a  jako jeden z  mála se odstěhoval do 

východního ráje na zemi. Pracoval zde 
devět let v různých městech na montá-
žích. Jeho syn Jan se po absolvování le-
teckého učiliště v Leningradu stal pro-
minentním pilotem, kdy létal s agitační 
eskadrou nad nejodlehlejšími oblastmi 
Ruska nebo se v  roce 1934 zúčast-
nil expedice v  poušti Karakum. Jako 
nejmladší a  jediný cizinec se ve 23  le-
tech stal součástí letecké expedice na 

severní pól. Ta odstartovala 
v  březnu 1937 a  po mnoha 
většinou technických útrapách 
v květnu přistála nedaleko vy-
tyčené mety. Odměnou všem 
polárníkům bylo po návratu 
osobní přijetí u  báťušky Stali-
na, srdečné objetí s polibkem, 
vyznamenání a  5 000 rublů 
k tomu. Sláva a uznání netrvaly 

dlouho. Následoval tradiční sovětský 
scénář. Zhruba rok po startu expedice 
byl Jan Březina 8.  března zatčen a  po 
tvrdém vyslýchání se přiznal ke špio-
náži. V červenci byl odsouzen a 16. srp-
na 1938 na tajném popravišti NKVD ve 
věku 24  let zastřelen. Až v  roce 1978 
se rodina Jana Březiny domohla jeho 
rehabilitace a prohlášení za nevinného.

-babok-

Alois Josef Šťastný / Dr. Karel Kramář

Členové polární letecké výpravy SSSR 1937

Jan Březina polárník,  
z publikace Návrat zmizelého letce
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Nezdolný sochař Polášek (145 let)

Albín, sedmý syn hostinského Josefa Poláška a Petronily, rozené Knězkové, se narodil 14. února 1879 
ve Frenštátě pod Radhoštěm. Od mládí vyřezával figurky, modeloval postavičky a kreslil.

Jako žák nezářil, přesto cho-
dil do tkalcovské školy a ve Vídni 
se vyučil řezbářem u Jana Maye-
ra. Doma práci nenašel, proto 
s  bratrem Robertem odjel do 
USA (1901), kde pracoval jako 
řezbář. Nastoupil na Pensylván-
skou akademii krásných umění, 
obor sochařství (1904), získal 
stipendium v  Římě a  občanství 
USA (1909), ceny Prix de Rome 
(1910), Pařížský salon (1913) 
a Widener Gold Medal (1915). Od roku 
1916 vedl sochařství na Institutu umění 
v Chicagu, kde vytvořil největší jezdec-
kou sochu světa, blanického rytíře, ale-
gorii na T. G. M. a  mnoho dalších. Stal 
se členem Národní akademie designu 
(1933). Slévárna Maška v  Praze odlila 
jeho dvě sochy boha Radegasta (1931). 

První stávala do roku 1996, kdy byla 
nahrazena žulovou replikou, na Rad-
hošti, dnes frenštátská radnice. Vítěz-
ný únor  1948 překazil plány s  druhou 
sochou. Ta byla nalezena na zahradě 
Maškovy slévárny, a  protože měla zví-
řecí rysy, úředníci rozhodli, že patří do 
zoo (1961). Po rekonstrukci se jí vrátil 

i opeřenec na roh hojnosti, který 
se ale v průběhu let ztratil. Polá-
šek odešel do důchodu (1950), 
žil ve městě Winter Park, ale byl 
stižen mrtvicí, ochrnul na levou 
stranu těla, na vozíku přesto rea-
lizoval 18 velkých děl pravou ru-
kou. Koncem roku 1950 se oženil 
s bývalou studentkou Ruth Sher-
woodovou († říjen  1952) a  po-
druhé s Emily Muska Kubatovou 
(1961). Albín Polášek zemřel 

19. 5. 1965 ve Winter Parku a pohřben 
byl na místním hřbitově pod svým 
náhrobkem „12. křížová cesta“ (1939). 
Doma nám jej připomíná například 
sousoší Cyrila a Metoděje na Radhošti. 
Největší dílo, socha prezidenta Wilsona, 
bylo za německé okupace zničeno.

-lgs-

1814
(210 let)
Václav Frost
* 4. 2. 1814
† 21. 6. 1865
český kněz, 
pedagog 
a průkopník 
bilingvální výuky 
neslyšících

1904
(120 let)
Irena „Inka“ 
Bernášková
* 7. 2. 1904
† 26. 8. 1942
česká novinářka 
a odbojářka, dcera 
malíře Vojtěcha 
Preissiga
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Krvavá Kateřina (490 let)

Kateřina z Komárova snad měla nějaký psychický problém. Jinak se zvrhlá záliba v týrání 
a mučení lidí či zvířat s následkem smrti nedá vysvětlit. A přišel soud…

I  na poměry drsného středověku 
toho bylo dost. Zkazky nebo pomluvy 
o konkrétních případech líčily Kateřinu 
jako monstrum, které tvrdě trestalo 
jakoukoliv neposlušnost. Vůči svým 
poddaným vykazovala sadistické cho-
vání týráním, stahováním z kůže, jejich 
vzájemným bitím nebo třeba sypáním 

soli do otevřených ran. Původně chu-
dá šlechtična se dobře vdala za Jana 
Bechyně z Lažan, který byl v roce 1529 
jmenován purkrabím na Karlštejně. 
Kateřina mezitím na Příbramsku spra-
vovala jeho panství, které obcházel 
strach. Jan Bechyně tou dobou vedl 
soudní spor s  Václavem Hájkem z  Li-
bočan, který v  něm chtěl využít zpráv 

o prohřešcích jeho ženy. Žalobu na Háj-
ka však podala sama Kateřina Bechyňo-
vá, která ho obvinila za potupná slova 
a  zpochybnila jeho svědky. Složitý 
proces začal v prosinci 1531 a rozsudek 
padl až 23. ledna 1534. V mezidobí vy-
povídali svědci nebo příbuzní, kteří se 
báli své vrchnosti a Kateřinu spíše pod-
porovali a  kryli. Zlom přinesl kožešník 
Prokop Papež, Blažek ze Svatého Pole 
a Manda Vaňková z Libčic, kteří nespa-
dali do jejího panství. Soudci tak nejen 
díky jejich svědectví postupně odkryli 
a  poskládali seznam hrůz a  zločinů. 
Kateřinu umístili koncem února  1534 
do Prašné věže na Hradě a  ponechali 
ji vlastnímu osudu – smrti hladem. Po 
dvou týdnech útrap a strádání zemřela 
a byla pohřbena neznámo kde.

-babok-

Únor 1279 (745 let)
Správce Českého království 
markrabě Ota Braniborský 
převezl vdovu po Přemyslu 
Otakaru II. královnu Kunhutu 
a jejího nezletilého syna 
Václava, a zřejmě i jeho ses-
tru Anežku, na hrad Bezděz. 
Na hradě byl Václav do konce 
roku, následně byl převezen do 
Žitavy, pak Berlína a Špandavy.

Únor 1319 (705 let)
Jan Lucemburský získal po vy-
mření braniborských Askánců 
Budyšínsko (posléze 1329 
Zhořelecko a 1346 Lubáň). 
V tomto roce vyvrcholila 
i manželská krize krále Jana 
Lucemburského s královnou 
Eliškou. Jan jí odňal tři nejstarší 
děti, s nimiž žila v ústraní 
na hradě Loket.

2. 2. 1989 (35 let)
V Československu byla vykoná-
na poslední poprava v české 
části republiky. Posledním od-
souzeným byl pětinásobný vrah 
Vladimír Lulek. Před spácháním 
5 vražd byl již 4x soudně tres-
tán. Poprava byla v pankrác-
ké věznici. Na Slovensku byl 
posledním popraveným Štefan 
Svitek, a to 8. 6. 1989.

10. 2. 1364 (660 let)
V Brně byla uzavřena dynastic-
ká smlouva mezi Lucemburky 
a Habsburky. Obě strany se 
zavázaly, že v případě vymře-
ní jednoho z rodů připadnou 
všechny jejich země rodu 
druhému. Lucemburkem byl 
český král Karel IV., Habsburkem 
Rudolf IV., jehož ženou byla 
Kateřina Lucemburská.

10. 2. 1879 (145 let)
V dole Döllinger u Duchcova na 
Teplicku se utopilo 21 horníků 
(v sousedním dole Nelson 
další 2) poté, co došlo k průvalu 
horké vody do dolu. Důl byl za-
topen rychlostí 33 m3/s během 
40 minut. Katastrofa postihla 
i teplické lázně, neboť se ztratil 
pramen Pravřídlo.

Česká „čachtická paní“  
Kateřina z Komárova

Soud s Kateřinou z Komárova

Albín Polášek, 50. léta Radegast v Zoo Praha

1849
(175 let)
Václav Beneš 
Třebízský
* 27. 2. 1849
† 20. 6. 1884
český spisovatel 
a katolický 
vlastenecký kněz, 
národní buditel
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Historia magistra vitaeHistoria magistra vitae

1919
(105 let)
Československý 
červený kříž
* 6. 2. 1919
založení 
ČSČK, první 
předsedkyně 
PhDr. Alice 
Masaryková

1969
(55 let)
Sebeupálení 
Jana Palacha
16. 1. 1969
na protest proti 
okupaci a ústupu 
od dřívější 
polednové 
politiky

1969
(55 let)
Následovník 
Jana Palacha
25. 2. 1969
sebeupálení 
19letého 
studenta 
Jana Zajíce 
na Václavském 
náměstí
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Suchý Šlitr (100 let)

V Zálesní Lhotě u Jilemnice se 15. února 1924 narodil geniální český hudební skladatel, klavírista, 
zpěvák, herec a výtvarník Jiří Šlitr. Byl mužem mnoha talentů, které rozvinul tak, že zaujal 
publikum doma i v zahraničí. 

Studoval na gymnáziu v  Ji-
lemnici a Rychnově nad Kněžnou, 
kde maturoval. Absolutorium zís-
kal na Právnické fakultě v  Praze. 
Hrál s  rychnovským dixielandem, 
Jazz Bandem a Akord clubem, ale 
především se seznámil s  Jiřím Su-
chým, se kterým vytvořili neroz-
lučnou dvojici v  divadle Semafor. 
Své kresby vystavoval v  Praze, 
New Yorku či Hollywoodu. Jeho 
písně se staly evergreeny. Výjimeč-
ně nadaný umělec odešel před-
časně 26. prosince 1969. 

Antonín Fridrich

Legendární cestovatel (105 let)

Miroslav Zikmund proslul nejen jako cestovatel, ale i jako spisovatel, novinář, fotograf, 
kameraman a publicista. Narodil se 14. února 1919 v Plzni do rodiny strojvůdce Antonína 
Zikmunda a jeho ženy Magdaleny.

Po maturitě na gymnáziu v  Plzni 
v  roce 1938 začal studovat na Vysoké 
škole obchodní v Praze. Školu dokončil 
roku 1946. Jeho spolužákem byl Jiří Han-
zelka, se kterým začal již v  době studií 
plánovat první zahraniční cesty. Jejich 
první výprava se uskutečnila v  letech 
1947–1950, kdy s vozem značky Tatra 87 

projeli Afriku a Jižní Ameriku. Přivezli vel-
ké množství dokumentárního materiálu 
a bylo odvysíláno více než 700 reportáží 
prostřednictvím československého roz-
hlasu. Druhá velká cesta se uskutečnila 
mezi lety 1959–1964 po Asii a  Oceánii, 
tentokrát již dvěma nákladními vozy 
Tatra 805. Od roku 1951 se stal Miroslav 

Zikmund spisovatelem a  novinářem 
z  povolání. V  roce 1968 se postavil na 
stranu reformních komunistů a  až do 
roku 1989 měl zákaz veřejné a publikač-
ní činnosti. Věnoval se genealogii a pořá-
dání obsáhlého archivu H+Z, který spolu 
s  Jiřím Hanzelkou darovali Muzeu jiho-
východní Moravy ve Zlíně. V  90. letech 
začal opět cestovat, navštívil např. Aus-
trálii a  Nový Zéland, jihovýchodní Asii 
a další státy. Celkem za svůj život navští-
vil 112 zemí. Byl ženat s operní pěvkyní 
a  sólistkou Národního divadla Evou 
Maškovou, se kterou měl syna Miroslava. 
Manželství skončilo rozvodem. Miroslav 
Zikmund zemřel 1. 12. 2021 v Praze ve 
vysokém věku 102 let a pochován byl na 
Lesním hřbitově ve Zlíně.

Alice Braborcová

16. 2. 1959 (65 let)
První představení nového 
loutkového Divadla Drak 
v Hradci Králové. Byla uvede-
na inscenace podle hry Karla 
Drimla Kouzelné pantoflíčky. 
Divadlo bylo založeno v roce 
1958 jako Hradecké, poz-
ději Východočeské, od roku 
1968 s akronymem DRAK 
(divadlo rozmanitosti, atrakcí 
a komedie).

17. 2. 1754 (270 let)
Císařovna Marie Terezie nařídila 
sčítání lidu patentem vydaným 
13. 10. 1753. První sčítání lidu 
na našem území tak proběhlo 
v únoru 1754. Na území Čech 
bylo tehdy sečteno asi 2,5 milio-
nu obyvatel. Důvody byly vo-
jenské i daňové. Přes sto let byly 
výsledky státním tajemstvím.

18. 2. 1769 (255 let)
„Byl zdělán hrdelní zákon 
Marie Terezie, jímž se zapoví-
dají středověké tresty a mučení. 
Krutost práva středověkého, 
vyznačujícího se těžkými zkouš-
kami při výsleších, proniká hlu-
boko do novověku.“ (Kalendář 
historický národa českého, 
Daniel Adam z Veleslavína, 
s. 153)

25. 2. 1919 (105 let)
Na tajné schůzi Národního 
shromáždění byla uzákoně-
na koruna československá 
jako měna Československé 
republiky. Dle zákona č. 84 byly 
mezi 3. a 19. 3. 1919 staženy 
a okolkovány rakousko -uherské 
bankovky, které byly postupně 
do července 1920 nahrazeny 
československými státovkami.

25. 2. 1954 (70 let)
Zkušební televizní vysílání 
ze Studia Praha v Měšťanské 
besedě ve Vladislavově ulici 
v Praze bylo zahájeno 1. 5. 1953 
a 25. února 1954 bylo prohlá-
šeno za pravidelné. Pro první 
televizní vysílač byla v roce 
1953 adaptována pražská roz-
hledna na Petříně. te
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Miroslav Zikmund Tatra 87, se kterou H + Z projeli 44 zemí Evropy, Afriky a Jižní Ameriky

Busta Jiřího Šlitra v Rychnově nad Kněžnou Jiří Šlitr, Dívčí akt, 1968
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Přízemí Staroměstské radnice 
láká do nových prostor
Po roční rekonstrukci se Pražanům i návštěvníkům hlavního města v září otevřelo 
přízemí Staroměstské radnice. Nabízí komplexní turistický servis i prodej 
originálních dárků.

V  pravé části zrekonstruovaného přízemí ná-
vštěvníci naleznou pokladny komentovaných 
prohlídek Staroměstské radnice. Levá část je vy-
hrazena pro turistické informační centrum. Kromě 
prodejní a  informační přepážky se zde nachází 
rovněž meeting point pro účastníky tematických 
vycházek Prahou.

Unikátem je centrální průchod radnicí spojující 
Staroměstské náměstí s Mikulášskou uličkou, který 
se návštěvníkům otvírá po dlouhých desítkách let. 
Jde o  širokou pasáž zrekonstruovanou s  respek-
tem k původní gotické dispozici budovy. 

Kromě kulturní a  historické hodnoty má prů-
chod také zajímavý urbanistický význam. Spojuje 
totiž turisticky frekventovaný prostor před radnič-
ní věží s parčíkem u Mikulášské uličky zřízeným na 
místě zbořeného východního křídla radnice. Tudy 
je možné dojít k Židovskému městu nebo Pařížské 
ulici.

Design interiéru přízemí Staroměstské radnice 
je dílem kultovního pražského výtvarného studia 

Olgoj Chorchoj. Základní myšlenkou architektů 
a designérů byl respekt k autenticitě prostoru. Dis-
poziční uspořádání a tvarosloví prvků je přiznaně 
solitérní a nesnaží se o násilné zapojení do původ-
ní gotické architektury.

Nově zrekonstruované přízemí Staroměstské 
radnice je symbolem kultivace turismu, která je 
hlavní vizí koncepce cestovního ruchu. Všem ná-
vštěvníkům Prahy poskytuje komplexní služby 
moderního turistického centra světové úrovně.

Přijďte se o tom do nově zrekonstruovaných 
prostor Staroměstské radnice sami přesvědčit, po-
dívat se na Prahu z  radniční věže nebo si odnést 
originální dárek od lokálních tvůrců. 

hlavního města 
Prahy v roce 2024?
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

vstupujeme do roku kulatých výročí. Připo-
meneme si už 35 let od sametové revoluce, 25 let 
od přijetí do NATO a 20 let od vstupu do Evropské 
unie. A všechna tato výročí budou v nadcházejícím 
roce viditelná i  v  Praze. Některá z  nich se mohou 
stát impulsem pro návštěvu české metropole.

Ale i bez toho má Praha čím přivábit. Je jedním 
z  nejkrásnějších měst na světě. Je magická a  ta-
jemná. Je architektonickým skvostem, kulturním 
centrem i bezpečným místem, které nabízí množ-
ství zážitků. Všechny vyjmenovat nelze, tak zmíním 
alespoň pár. Pro příznivce klasické hudby jako vždy 
Pražské jaro a Dvořákova Praha. Pro mladší genera-
ce například Metronome Festival či z ostatních akcí 
Comic -Con pro fanoušky sci -fi a fantasy.

A  pak jsou tu architektonické krásy. Většinou 
historické, ale nesměle se začínají objevovat i ná-
padité moderní stavby. Návštěvníky Prahy ne-

pochybně zaujmou nové odvážné budovy, které 
v  rámci projektu Masaryčka nedávno vyrostly ve-
dle stejnojmenného vlakového nádraží. Praha ale 
nabízí i  odpočinek. Ať už v  osvědčených lesopar-
cích či postupně revitalizovaných parcích, často 
i přímo v srdci metropole.

A  na závěr osobní pozvání a  přání do roku 
2024: Přijeďte do Prahy a přesvědčte se na vlastní 
oči, jak krásné město to je. Srdce Evropy vás přivítá 
s otevřenou náručí, pohostinností a radostí. Věřím, 
že pobyt zde každému přinese nezapomenutelné 
zážitky, které osvěží vaše životy.

Bohuslav Svoboda,
primátor hlavního města Prahy

Projekt Masaryčka

www.praguecitytourism.cz

KAM na výlet
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Středočeského kraje 
v roce 2024?
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

věřím, že jste do tohoto roku vkročili pravou 
nohou, a  budu ráda, když během něj vaše kroky 
povedou i k nám do Středočeského kraje.

Střední Čechy byly od dob minulých význam-
ným místem, panovníci zde vybudovali svá síd-
la, ale region se stal také domovem uznávaných 
umělců. Antonín Dvořák strávil část svého života 
ve Vysoké u  Příbramě, a  právě zde v  prostorách 
zámečku vznikl i  jeho památník. V příštím roce se 
ve Vysoké bude konat řada zajímavých akcí spo-
jených se 120. výročím úmrtí skladatele, ale také 
s 200. výročím narození Bedřicha Smetany. Spiso-
vatel Bohuslav Hrabal zase jezdíval na svou chatu 
do Kerska. Tu se nám povedlo odkoupit a vrátit její 
stav do původní podoby, takže vám mohu s  ra-
dostí oznámit, že Polabské muzeum na jaře chatu 
otevře veřejnosti při příležitosti 110 let od narození 
autora Slavností sněženek nebo Něžného barbara.

Královská města jako Kutná Hora, Kolín, Pří-
bram, Nový Knín a  Jílové u  Prahy byla význačná 
pro své těžební naleziště. V  Regionálním muzeu 
v Jílovém se můžete od poloviny tohoto roku se-
známit s novou expozicí věnovanou historii těžby 
a  zpracovávání zlata a  kromě toho navštívit také 
štoly, ve kterých se těžilo od 14. století.

Určitě se mezi čtenáři najdou sportovci. Cyklis-
tům Středočeský kraj nabízí zhruba 500 kilometrů 
cyklostezek, které vedou malebnou krajinou na-
příklad podél řek Labe, Berounky či Jizery. A komu 
by to nestačilo  – do roku 2025 otevřeme dalších 
121 km cyklostezek.

Věřím, že jsem vás k návštěvě našeho kraje pře-
svědčila. A těším se na setkání s vámi třeba právě 
v jednom z našich muzeí či na některém z výletů!

Přeji vám vše nejlepší do roku 2024, hlavně 
pevné zdraví, spokojenost a mnoho krásných chvil 
s těmi nejbližšími kdekoliv v naší krásné zemi.

Vaše Petra Pecková,
hejtmanka Středočeského kraje

Křivoklátsko – kraj, který přirostl  
k srdci spisovateli Otu Pavlovi (45 let)

Křivoklátsko je krajina bohatých listnatých lesů uprostřed Čech. Řeku Berounku 
a její přítoky v hlubokém údolí lemují skalnaté svahy se suťovými lesy. Bezlesé 
vrcholky kopců hostí teplomilné stepní druhy rostlin a zvířat. Vyskytuje se zde 
výjimečné množství druhů dřevin, bylin a živočichů, pod zemí se ukrývají miliony 
let staré zkameněliny.

Na více než šedesáti procen-
tech plochy Křivoklátska rostou 
smíšené nebo listnaté lesy. Za-
chovaly se zde všechny původní 
druhy dřevin, kterých je více než 
osm desítek, jde o  největší les-
ní komplex ve vnitrozemí České 
republiky. V  přírodní rezervaci 
U  Eremita roste několik stovek 
chráněných tisů červených. Ten-
to tisový les je opravdu výjimeč-
ný. Nejen kvůli množství stromů, 
které v něm rostou, ale také tím, že 
nebyl nikdy vykácený.

Křivoklátsko bylo vyhláše-
no chráněnou krajinnou oblastí 
23. 1. 1979. O pár let dříve ale bylo uznáno orga-
nizací UNESCO jako biosférická rezervace v  rámci 
programu MaB – člověk a biosféra (Man and Bio-
sphere). Ceněna je zdejší kulturní i přírodní krajina, 

na jejímž utváření se velkou měrou podílel i  člo-
věk. V  nejcennějších částech Křivoklátska se nyní 
uvažuje o vyhlášení národního parku.

Lucie Záhorová

Král Šumavy Hasil (100 let)

Josef Hasil se narodil 8. února 1924 v Zábrdí na Šumavě do chudé rodiny, kde 
vyrůstal se sedmi sourozenci. Později proslul jako československý převaděč i agent 
americké zpravodajské služby CIC. Pro jeho nepolapitelnost jej Státní bezpečnost 
ve svých spisech označovala jako Krále Šumavy.

Během druhé světové války byl totálně na-
sazený v  Pasově a  v  březnu 1945 se mu podařilo 
 utéct do Čech. Do konce války se pak skrýval 
a  dělal spojku partyzánské skupiny Šumava  II. Po 
válce se stal příslušníkem SNB a  od ledna  1948 
sloužil u pohraničního útvaru Zvonková na česko-
-německo -rakouském trojmezí.

Po únoru 1948 začal 
převádět uprchlíky. Zadr-
žen byl 20. 10. 1948 a jeho 
činnost byla prozrazena. 
Následně byl odsouzen na 
9  let žaláře, které trávil na 
Borech a později v Českém 
Jiřetíně prací v  blízkých 
dolech. Po zdařilém útěku 
z 9. května 1949, se dostal 
do Západního Německa. 
V  Bavorsku pracoval pro 
americkou zpravodajskou 
službu CIC (později CIA) 
jako agent chodec. V  le-
tech 1949–1952 vybudo-

val v  jižních Čechách rozsáhlou síť spolupracovní-
ků a podílel se na převádění lidí. V roce 1954 odjel 
z Německa do USA a usadil se v Chicagu, kde také 
15. 11. 2019 zemřel. Jeho příběh zachytila např. Kris-
tina Vlachová v dokumentu Zpráva o Králi Šumavy 
(2000).
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Josef Hasil v uniformě příslušníka SNB, před 1949 Pomník králům Šumavy

Týřovické skály
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Poznejte jižní Čechy
Jižní Čechy jsou jako stvořené pro výlety do přírody, poznávání české historie 
i dosud neobjevených krás přírody a potěší určitě všechny, kteří rádi tráví svůj 
volný čas aktivně. Na své si tu přijdou vyznavači pěší turistiky, cykloturistiky 
i adrenalinových zážitků.

Svou kondici můžete vyzkoušet například při 
pěších túrách po turistických stezkách, kterých je 
v regionu vyznačeno přes pět tisíc kilometrů.

Úchvatné výhledy na jihočeskou krajinu si mů-
žete užít také z více než stovky rozhleden, mini-
rozhleden či vyhlídek. Samotný výstup můžete 
spojit s  poznáváním okolí po naučných stezkách 
nebo návštěvou přilehlých atraktivit.

Věděli jste, že jižní Čechy se pyšní i řadou uni-
kátů republikového, evropského, ale i  světového 

rozsahu? Jako cíl svého výletu můžete zvolit napří-
klad největší rybník, nejstarší kamenný most, nej-
déle zpřístupněnou jeskyni, nejkurióznější skalní 
útvar, největší muzeum amerických automobilů 
v  Čechách, nejzdobnější včelín na světě, největší 

hernu pro rodinu ve střední Evropě a spoustu dal-
ších jihočeských „NEJ“.

Jižní Čechy jsou jako stvořené i pro milovníky 
dobrého jídla a  pití. Bohatá nabídka gastrono-
mických specialit jen korunuje dokonalý zážitek 
z návštěvy Jihočeského kraje. Kapří hranolky, sme-
tanová polévka kulajda, pečené zelňáky, pikador, 
jihočeská cmunda či borůvkové knedlíky, to vše 
je jen krátkým výčtem z tradičních pokrmů zdejší 
kuchyně.

Jihočeské pivo zná každý, ale i menší pivovary 
mají co nabídnout. Místy, kudy kráčela historie ji-
hočeského sladovnictví a pivovarnictví, spojenými 
s  výlety s  posezením v  dobré hospůdce či přímo 
v  pivovaru, vás provedou pivní stezky. Na výběr 
máte 7 tras, přičemž nezáleží na tom, jakou zvolíte, 
můžete si být jisti, že dobré pivo najdete všude.

Jižní Čechy prostě musíte zažít. Přijeďte 
a ochutnejte všemi smysly vše, co vám nabízí.

Už se vás u nás na jihu nemůžeme dočkat!

Rozhledna Dobrá voda

Cyklo Písecko, Blatensko, Strakonicko, Vodňansko

České Budějovice

Více na
www.jiznicechy.cz

KAM na výlet
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Tábora v roce 2024
Milí výletníci,

přijměte pozvání do malebného města s půso-
bivým historickým příběhem.

Jaký je Tábor? Skalní ostroh vtěsnaný mezi 
vodní plochu nádrže Jordán a  řeku Lužnici nabízí 
historii i  současnost, přírodu i  památky, kulturu 
i sport, klid i aktivní život. To vše je zde ve vzájem-
ném a unikátním spojení.

Kulturní aktivity tak často vycházejí z  odkazu 
historie, jako například mohutný středověký fes-
tival Táborská setkání. Tradičně ho zahájí příchod 
husitského vojevůdce a slavného táborského hejt-
mana Jana Žižky z Trocnova s družinou jeho husit-
ských bojovníků. Znít budou bubny, kopyta koní, 
volání husitů a zaplanou louče.

„Potkáte“ zde ale i hudební, divadelní či literár-
ní festival, klubové akce, gastronomické slavnosti 
nebo vrcholné události sportovní.

Nejen cyklokrosové fanoušky zvu do Tábora 
v roce, kdy si město Tábor bude připomínat výročí 
600  let od úmrtí již zmíněného válečníka, velite-
le husitských vojsk Jana Žižky. Tábor bude hostit 
od 2. do 4.  února  2024 nejlepší cyklokrosaře při 
mistrovství světa. Ať už měl Jan Žižka jakoukoliv 
pověst, vždy ho jako vojáka v poli zdobila houžev-
natost, správná taktika, smysl pro disciplínu a od-
hodlanost. Slovutný Jan Žižka zemřel 11. října 1424 
během bitvy u Přibyslavi. Byl sice s Táborem ideově 
rozejit, ale v srdcích mnoha Tábořanů zůstává jako 
nepřemožitelný hegemon své doby.

Tomu, kdo není zaměřen úzce na památky 
a historii, otevírá Tábor své krásné okolí pro mož-
nosti aktivního trávení volného času a  relaxaci. 
Okouzlující lehce zvlněná krajina zve k pěší turisti-
ce, vyjížďkám na kole i vodáckým dobrodružstvím.

Vítejte tedy v bráně do jižních Čech!
Štěpán Pavlík,

starosta města Tábor

Tábor – výlet do středověku
Když se řekne Tábor, vybaví se většině lidí Jan Žižka v doprovodu husitských 
bojovníků. A název města opravdu pochází z této doby. Husité jej nejspíše zvolili 
jako odkaz na biblickou horu Tábor, může jít ale i o odvozeninu výrazu tabur, 
kterým se v maďarštině označuje vojsko v obranném postavení.

V  křivolakých uličkách potkáváte husitské 
zbrojnoše, šlechtice i  žebráky, noční tmou se ne-
sou tóny středověké hudby a řinčení zbraní a me-
dovina teče proudem. Že jste se ocitli ve středo-
věku? Ale ne, to se jen konají každoroční Táborské 
slavnosti, kdy se vlády nad městem ujímá husitský 
vojevůdce Jan Žižka z Trocnova a symbolicky pře-
bírá vládu nad Táborem. Za rachotu bubnů a světel 
pochodní slavného hejtmana doprovází zástup 
jeho husitských bojovníků.

Slavný husitský vojevůdce sehrál důležitou roli 
v budování města i při vzestupu jeho moci a slávy. 
Roku 1419 se podílel na defenestraci na novoměst-
ské radnici a v témže roce odešel s dalšími radikální-
mi husity do Plzně, odkud byl však donucen k ústu-
pu a útočiště nalezl v nově osídleném městě Tábor. 
Táborská strana ho zvolila jedním ze čtyř hejtmanů 
a v této funkci dosáhl dalších vojenských úspěchů.

V  době probuzeného národního vědomí na 
konci 19. století se táborská městská rada rozhodla 
uctít jeho památku vztyčením sochy na náměs-
tí. Původní bronzový projekt vypracovaný tehdy 
začínajícím slavným sochařem J. V. Myslbekem 
se nezdařil. Zanedlouho po svém odhalení v roce 
1877 musela být socha kvůli vadě použitého ma-
teriálu snesena a  nahradila ji pak pískovcová so-
cha, kterou roku 1884 zhotovil Josef Strachovský. 
Na podstavci pomníku jsou vyznačena místa Žiž-
kových vítězných bitev. Nápis na pomníku navrhl 

velký český historik a  výborný 
znalec husitské epochy František 
Palacký. Kromě pomníku najdete 
v Táboře i bustu Jana Žižky, a to 
v Pražské ulici.

Středověká atmosféra ale 
Tábor neopouští ani po zbytek 
roku. Navštívit můžete pozůs-
tatek hradu Kotnov, podzemní 
chodby či Husitské muzeum s in-
teraktivní expozicí. V  létě ožívá 
středověká minulost města na 

Housově mlýně, kde na vás čeká krčma, husitská 
zbrojnice nebo třeba mučírna.

Top akce roku 2024 k 600. výročí 
úmrtí Jana Žižky z Trocnova v Táboře:
	� 20. 7. – Dobytí hradu Příběnice – rekonstrukce 

historické bitvy na louce u klokotského kláštera
	� 13.–15. 9. – Táborská setkání – mezinárodní 

historický festival
	� 11.–12. 10. – Žižkův vojenský Tábor – ukázky 

výcviku husitského vojska s doprovodným 
programem

Více na
www.visittabor.eu
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Neopakovatelná atmosféra 
Jindřichova Hradce
Navštivte v roce 2024 Českou Kanadu

Vážení čtenáři,
s  radostí bych vás rád pozval do Jindřichova 

Hradce. Do města patřícího k jednomu z nejkrás-
nějších v  Jihočeském kraji, města bohatého na 
kulturní poklady, kde se snoubí historie, kultura 
a nezapomenutelné zážitky. Pro rok 2024 pro vás 
město chystá spoustu zajímavých akcí, které vám 
umožní poznat krásy naší bohaté historie a užít si 
jedinečnou atmosféru Jindřichova Hradce. Přijďte 
s námi prozkoumat kouzlo našeho města, ale také 
region Česká Kanada, oblast plnou rozlehlých 
lesů, balvanů se svým typickým rázem krajiny.

Vřele doporučuji návštěvu největší dominanty 
města Státního hradu a  zámku, třetího největší-
ho památkového komplexu v  České republice. Za 
návštěvu stojí také Dům gobelínů, kulturních tra-
dic a řemesel. Sezónu zahájí vernisáží na začátku 
dubna, kde si připomeneme 145  let od jejího na-
rození. Součástí vernisáže bude přivítání textilních 
uměleckých dílen, které roku 1910 v  Jindřichově 
Hradci Marie Hoppe Teinitzerové založila. V Muzeu 
fotografie a moderních obrazových médií. V led-
nu bude slavnostně zahájena výstava „Litomyšl, 
hlavní město současné české architektury“. Město 
Jindřichův Hradec je součástí dobrovolného svazku 

obcí Česká inspirace, jehož součástí je kromě dal-
ších měst právě i  Litomyšl. Tato města společně 
prezentují svoje unikátní historické památky a kul-
turu. Výstavní dům Stará radnice se věnuje napří-
klad lokální raritě - Jindřichohradecké úzkokolejce 
nebo historii města. Muzeum Jindřichohradecka 
prodloužilo svou úspěšnou výstavu Šerka, šáší, 
měchura. Výstava seznamuje s tradičními jihočes-
kými lidovými obyčeji a svátky. Na rok 2024 muze-
um plánuje například výstavu Velká válka aneb 
válka našich dědů a pradědů (1914 – 2024) nebo 
výstavu Páni, dámy, beseda začíná aneb z histo-
rie jindřichohradeckých plesů a  merend, která 
bude prezentovat dobový oděv, oděvní doplňky, 
fotografie plesových výzdob sálu Střelnice, do-
bových fotografií a  tanečních pořádků ad. přede-
vším z  konce 19. a  počátku 20. století. Neotřelým 
zážitkem, který si určitě nenechte ujít je také aqua 
show ve sv. Floriánu. Jedná se o kombinaci hudby, 
světelných efektů a videoprojekce, která je jedinou 
svého druhu v České republice a druhou v Evropě.

Rád bych všem doporučil úchvatný skrytý kout, 
který ještě není známý turistům, ale stojí za to ho 
objevit. Jedná se o  Krafferovu zahradu, která je 
inspirativním místem, kterým kráčela historie. Je 

v  něm skryta nádherná barokní zahrada, prvore-
publikové zahradnictví i  otisk minulého režimu. 
Krafferova zahrada je poslední velkou zahradou 
v  historickém centru Jindřichova Hradce. Je klid-
ným místem uprostřed rušného města. Otevřeno 
je vždy, když jsou vrata dokořán. Přijďte do zahrady 
načerpat energii, toto místo vás pohladí po duši.

V roce 2024 plánuje město spoustu zajímavých 
akcí, na které vás tímto zvu. Začátek června bude 
patřit jako již tradičně Dnům města, které nabídnou 
řadu hudebních i divadelních představení. Na konci 
měsíce srpna nebe nad Jindřichovým Hradcem 
opět zaplní pestrobarevné balóny při 25. Mistrov-
ství České republiky v balónovém létání. Bezmá-
la po celý týden budeme moci sledovat opravdovou 
krásu tohoto tichého a  půvabného sportu. Konec 
srpna bude patřit tradičnímu opernímu představení 
pod širým nebem na třetím nádvoří zámku. Letos se 
můžete těšit na operu v podání operního souboru 
Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni.

Město Jindřichův Hradec má co nabídnout i ve 
svém okolí, jelikož je součástí turistické oblasti 
Česká Kanada. Českou Kanadu můžete důkladně 
prozkoumat třeba na kole, ale také díky pěší stezce 
určené především pro dálkovou pěší turistiku. Stez-
ka Českou Kanadou měří 118 kilometrů a  je díky 
charakteru krajiny rozdělena do osmi etap. Začíná v 
Jindřichově Hradci a končí v Dačicích. 

V roce 2024 vás srdečně zvu na novou a velmi 
oblíbenou akci nazvanou Kanadský tulák  – po-
chod Českou Kanadou, kdy účastníci vždy projdou 
jednu etapu stezky. Letos se vydáte koncem dubna 
třetí etapou z Kaprouna do Nové Bystřice a na pod-
zim etapou čtvrtou z Nové Bystřice do Starého měs-
ta pod Landštejnem. Tuto akci připravuje Destinační 
management Česká Kanada z.s.

V roce 2024 si užijte dovolenou plnou překva-
pení, pohostinnosti a nádherných okamžiků v Jin-
dřichově Hradci.

Těšíme se na Vaši návštěvu.
Ing. Michal Kozár, MBA

Starosta města Jindřichův Hradec

Více na
www.jh.cz 
www.ckanada.cz

Malý Vajgar

Krafferova zahrada Stezka Českou Kanadou
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Běžky nebo pěšky
… zažijte s námi zimu snů
Běžky nebo pěšky? Slovní hříčka jasně vybízející k aktivnímu pohybu. Milujete
li pobyt v přírodě, nenechte svou touhu spát. Pokud je pro vás poznávání zimní 
krajiny nepopsanou kapitolou, Plzeňský kraj vás příjemně překvapí a nezklame. 
Jukněte na „Běžky nebo pěšky“ na www.turisturaj.cz.

Příroda ve své proměnlivosti ukazuje své kouz-
lo v každou roční dobu. Mění se její nálada, mění 
se její pohledy. Tam, kde v létě obdivujeme barev-
nost a  naši zvědavost dráždí závoj košaté zeleně, 
vytáhne Paní zima oponu a  představí zcela nové 
pohledy na místa, jež v létě zůstávají skryta.

Ne nadarmo se říká, že není špatného počasí, 
pouze špatného oblečení. A  že lenivého v  zimě 
ani pec nezahřeje. Tak proč zůstávat doma? Ať už 
se příroda obleče do sněhu, či si ponechá prostý 
zemitý šat, neexistuje lepší duševní hygiena než 
zastavit se uprostřed krajiny, zavřít oči, nasát po-
malu chladný vzduch a zaposlouchat se do ticha. 
Harmonie prostoupí duší a  do žil se vlije zvláštní 
energie a radost.

Dobrodružství, které z gauče nezažiješ
Chcete -li si opravdu užít sníh, sbalte lyže a vy-

razte. Šumava je rájem, Český les vás překvapí 
a  za dobrých podmínek se nebývale dobře sve-
zete i v Brdech. Když běžky milujete, není co řešit. 
Jakmile zem pokryje souvislá sněhová pokrývka, 

vyjedou na horách rolby a vyznavači bílé stopy se 
začnou nedočkavě vrtět, sledovat všechny možné 
sociální sítě, webové kamery a aplikace s podrob-
nou předpovědí počasí. Čerstvě upravenou stopu 
ocení stejně závodník i amatér požitkář.

Roztaje -li sníh, babo, raď, co teď? Zalézt za kam-
na a čekat, až zase začne padat, je také varianta, my 
ale doporučujeme nevzdávat se a vyrazit za zážit-
ky za každých okolností, a to třeba i pěšky. Sice se 
nesklouznete, odměna v  podobě skvělého pocitu 
z pohybu na čerstvém vzduchu vás nadchne stejně 
tak. Krajina Plzeňského kraje je půvabná i bez sně-
hu. A pokud váháte nebo nevíte kam, plánování se 
vždy vyplatí. Běžky nebo pěšky na webu Turistů ráj 
vám představí několik dobrých tipů!

Plzeňského kraje 
v roce 2024?
Milí čtenáři, milovníci výletů a turistiky,

každoročně se snažím vybrat zajímavá místa 
z Plzeňského kraje a je to vždy úkol náročný. V roce 
letošním mám pro vás zajímavý tip na poznávání 
řady překrásných míst prostřednictvím projektu 
„Běžky nebo pěšky“. Proč takový název? Projekt 
představuje řadu úžasných tras napříč Plzeňským 
krajem a  tyto trasy jsou přizpůsobeny jak běžka-
řům pro zimní čas, kdy krajinu halí sněhový háv, 
tak turistům pěším pro časy, kdy sníh roztál a pří-
roda se probouzí.

S ohledem na poslední roky, kdy zima nedala 
milovníkům lyží tolik šancí užít si běžkařské stopy, 
rozhodli jsme se dát dohromady nabídku tras 
šumavskou přírodou tak, aby byly pro každého, 
kdo má rád aktivní pohyb po celý rok. Můžete si 

tak vybrat cestu za zaniklými obcemi kraje, vydat 
se proti proudu Modravského potoka na Březník 
nebo k  pramenům Vltavy. Prozkoumat můžete 
trasu k Tříjezerní slati nebo projít Železnorudskou 
křižovatku. Ke každé trase najdete podrobný popis 
a doporučení na webu turisturaj.cz a na vás už je 
pouze se rozhodnout, kam vyrazíte a  která místa 
Šumavy poznáte jinýma očima.

Dovolte mi slovy Karla Čapka připomenout, 
proč nikdy není pozdě vyrazit poznávat náš krásný 
kraj: „Nebyl jsem ještě všude, ale mám to na svém 
seznamu.“

Rudolf Špoták,
hejtman Plzeňského kraje fo
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Běžky nebo pěšky

Čerchov Běžky nebo pěšky – Český les

Více na
www.turisturaj.cz

KAM na výlet
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Karlovarského kraje 
v roce 2024?
Milí čtenáři,

za výjimečnými zážitky nemusíte cestovat 
přes půlku světa. Stačí, když si do navigace zadáte 
Karlovarský kraj, a otevře se vám doslova mozaika 
plná zážitků. To, že je náš region známý především 
díky lázeňství, ví skoro každý. Ostatně jedinečnost 
místních lázní podtrhla i úspěšná nominace lázeň-
ských měst na Seznam světového kulturního a pří-
rodního dědictví UNESCO. Byla by ale velká škoda, 
pokud byste pozornost upnuli jen k tomuto tradič-
nímu odvětví.

Je nám naprosto jasné, že každý z vás má jiné 
představy o  perfektně stráveném volném čase. 
Ať už prahnete po poznávací či aktivní dovolené, 
nebo patříte mezi milovníky odpočinku, vše, po 
čem vaše srdce touží, najdete u  nás v  regionu. 
Jedinečnou a na mnoha místech nedotčenou pří-
rodu Krušných hor a Slavkovského lesa, rozsáhlou 
síť turistických tras i  cyklostezek, perfektně upra-
vené sjezdovky nebo jednu z  nejlépe tekoucích 
řek u  nás, bezpočet památek včetně těch, které 
odkazují na bohatou hornickou minulost, širo-
kou nabídku hotelových služeb, pestrou kulturní 
produkci nebo restaurace, jež lákají na výjimečný 
gastronomický zážitek, to vše a ještě mnohem více 
nabízí Karlovarský kraj.

Je však ale jedno místo, kam bych vás rád po-
zval, a  to jsou Císařské lázně v  Karlových Varech. 
Jedná se o národní kulturní památku, která prošla 
v  uplynulých letech rozsáhlou a  nákladnou re-
konstrukcí. A jak s oblibou říkám, z objektu, kde si 
lidé dříve léčili své tělo, se dnes staly lázně ducha. 
Poznejte jedinečnost místa, jež v  minulosti na-
vštěvovali slavní hosté, a  nechte se okouzlit jeho 
tajemnou atmosférou třeba během komentované 
prohlídky. Těšit se ale můžete i na koncerty nebo 
výstavy.

Závěrem mi dovolte, abych vám do nového 
roku popřál především pevné zdraví a hodně času 
stráveného s  vašimi blízkými, třeba právě při ná-
vštěvě našeho kraje.

Ing. Petr Kulhánek,
hejtman Karlovarského kraje

V Karlovarském kraji si můžete užít zimní dovolenou 
přesně podle svého gusta. Zdejší lázně, obklopené 
krásnou přírodou, vás zvou k odpočinku a uvolnění, 
zatímco v nedalekých Krušných horách doplníte 
endorfiny na lyžích a běžkách. Perfektně upravené 
běžecké stopy, čerstvý horský vzduch na sjezdovkách, 
romantické procházky zasněženými lesy, úchvatné 
výhledy z Krušných hor, ale také teplé minerální lázně, 
blahodárné bahenní zábaly či uvolňující masáže. 
Připravte se na nezapomenutelnou zimní dovolenou. #mozaikazazitku

Lyže nebo lázně? 
Nemusíte si vybírat!

| www.kampocesku.cz  
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Zima v Mariánských Lázních
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Mariánské Lázně.  
Seznamte se…
Nezapomenutelný pobyt v roce 2024 zažijete jedině v Mariánských Lázních. Toto 
malebné lázeňské město, považované za nejkrásnější na světě, vás přivítá svou 
jedinečnou atmosférou a léčebnými zdroji, které z něj činí oázu klidu a relaxace.

V  roce 2024 vám Mariánské Lázně představí 
celou řadu fascinujících akcí a aktivit. Přijeďte na 
Zahájení lázeňské sezóny, Jazzové a Knižní lázně, 
Folklorní festival či jen tak na koncert či do diva-
dla. Město, které se pyšní tím, že jako jediné na 
světě disponuje všemi čtyřmi přírodními léčeb-
nými zdroji včetně blahodárného klimatu, slibuje 
unikátní léčebné zážitky. Připojte se k nám a ob-
jevte tuto perlu lázeňské tradice, která je součástí 
kulturního dědictví Unesco – Great Spa Towns of 
Europe.

Pro milovníky přírody jsme připravili naučné 
a  turistické stezky, které vás provedou krásným 
okolím a přinesou vám pohled na bohatou historii 
města. Pro naše nejmenší návštěvníky máme při-
praveny zábavné trasy s veverkami Rudou a Karo-
línou, které je zaujmou a zároveň jim přiblíží krásy 
Mariánských Lázní.

Pro ty, kteří touží po kulturním obohacení, je 
připravena Stezka spisovatelů s literárním kvízem, 
který vás zavede do světa slavných literárních 
osobností spojených s tímto magickým místem.

Milovníci golfového umění ocení návštěvu 
nejstaršího golfového hřiště, které nabízí nejen 
zábavu pro golfisty, ale také příležitost pro ty, kteří 
s tímto sportem teprve začínají. Pro ty, kteří si chtě-
jí užít zimní radovánky, je připravena sjezdovka 
přímo ve městě.

A pro všechny milovníky bílé stopy nabízí Ma-
riánské Lázně rozsáhlou síť běžkařských tras, které 
vás zavedou do okolních lesů a polí, kde si můžete 
užít ticho a klid v srdci přírody.

Přijďte s námi prožít nezapomenutelné chvíle 
v  Mariánských Lázních v  roce 2024. Těšíme se na 
vás a na společné objevování krás tohoto jedineč-
ného lázeňského města.

Zpívající fontána s kolonádou

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Kolik přírodních zdrojů mají  

Mariánské Lázně?
a) 2
b) 3
c) 4
2.  Jaké zvířátko provází děti po městě?
a) pes
b) veverka
c) žába
3.  Jak se jmenuje svazek evropských 

lázní, jehož jsou Mariánské Lázně 
součástí?

a)  Great Spa Towns of Europe  
(Slavná lázeňská města Evropy)

b) Unesco Towns of Europe
c) European Spa Towns

? Své odpovědi nám posílejte do 15. února 
z www.kampocesku.cz/soutěže nebo 
poštou na adresu redakce. Deset autorů 

správných odpovědí obdrží od KIS Mariánské 
Lázně zajímavé ceny.

Golf v Mariánských Lázních Mariánskolázeňské parky

Na děti čeká Ruda a Karolína

Turistické informační centrum Mariánské Lázně
e-mail: info@marianskelazne.cz
mobil: +420 777 338 865
www.marianskelazne.cz

www.kampocesku.cz | 15
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Generál (135 let)

V Horní Radechové se 11. ledna 1889 
narodil Jan Mikuláš Kratochvíl, 
československý generál a velitel 
1. československého armádního sboru 
za druhé světové války.

Po maturitě studoval na Vysoké škole 
technické. V  první světové válce byl zajat v  Haliči 
a  roku 1916 se přihlásil do legií. Byl účastníkem 
bitvy u  Zborova a  po absolvování důstojnické 
školy se stal velitelem 4. roty 2. čs.  střeleckého 
pluku. Po návratu do Československa působil 
na velitelských funkcích. V  době okupace se 
zapojil do činnosti Obrany národa. Po odchodu 

do Francie velel 1. pěšímu čs.  pluku a  účastnil se 
bojů u Coulommiers a Gien. Po evakuaci do Velké 
Británie byl ve štábu čs. exilových ozbrojených sil 
a od 15. 1. 1943 velitelem Čs. samostatné brigády. 
V  březnu 1943 byl vyslán do SSSR a  převzal 
velení čs.  záložního pluku. Povýšen do hodnosti 
brigádního generála byl 25.  6.  1943. Velitelem 
1. čs.  armádního sboru v  SSSR se stal 18.  5.  1944 
a 10. 9. 1944 byl z velení odvolán. V červnu 1945, již 
jako divizní generál, velel II. sboru v Hradci Králové. 
1.  dubna  1948 odešel do výslužby. Zbytek života 
strávil v Červeném Kostelci, kde 15. 3. 1975 zemřel 
a byl pochován na místním hřbitově.

-mf-

Dekorování generála Kratochvíla

gen. Jan Kratochvíl
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Nová lávka pro pěší i cyklisty  
s několika nej
V září 2023 byla v Chebu slavnostně zprovozněna lávka spojující centrum města 
a čtvrť Švédský vrch a Podhrad. Pro milovníky technických zvláštností může být 
zajímavým turistickým cílem.

Nová lávka představuje unikátní 
technické dílo. S celkovou délkou při-
bližně 400 metrů se jedná o  druhou 
nejdelší lávku pro pěší v  České re-
publice. V případě lávek, které mohou 
používat i cyklisté, je pak v tuzemsku 
vůbec nejdelší. Překlenuje 43 kolejí, 
což je opět nejvíce v České republice. 
Ojedinělé je i  technické řešení lávky. 

Je složena ze 14 segmentů. Po vybe-
tonování a usazení prvního segmentu 
bylo dalších 13 montováno přímo na 
Švédském vrchu a následně byly po-
stupně vysouvány do Riegrovy ulice. 
Při odpovídající údržbě je minimální 
životnost lávky celých 100 let.

www.visitcheb.cz

Nechybí tomu kopci něco? (95 let)

Asi tak nějak uvažoval architekt Karel Hubáček, když se díval na masiv Ještědu. 
Neunikl mu tak přirozený kuželovitý tvar vrcholu. A protože samotná špička hory 
tak elegantní nebyla, geniálním nápadem jí vymyslel unikátní „čepici“.

Ač je kvůli svému profesnímu životu spojen 
hlavně s  Libercem, původem je z  Prahy, kde se 
23. února 1924 narodil a vystudoval architekturu. 
Své nejznámější architektonické dítko v  podobě 
rotačního hyperboloidu navrhl v roce 1963. O de-
set let později v září se dočkal po mnoha potížích 
jeho zprovoznění. Jeho unikátní návrh zvítězil 
v soutěži, i když porušil její základní zadání o pro-
jektu dvou samostatných budov (hotel a televizní 
vysílač). Neobvyklé řešení ocenila Mezinárodní 

unie architektů v roce 1969 slovy „harmonie, s níž 
se pojí s  okolní krajinou, vytříbenost siluety a  vy-
nalézavé použití konstrukčních prostředků“ a jako 
jedinému Čechovi mu udělila Cenu Augusta Perre-
ta. Kromě Ještědu se jeho tvůrčí schopnosti pro-
jevily i  u  zdánlivě „obyčejných“ staveb. Mezi jeho 
projekty patří školy v  Novém Boru, Jablonci nad 
Nisou, Zákupech, Jenišovicích a  Studenci, tovární 
a  montážní haly v  Rýnovicích, Mnichově Hradišti 
a  Hlinsku, sídliště v  Roudnici nad Labem, Šenově 
a Šumbarku či kina v Doksech a Železném Brodě. 
Karel Hubáček zemřel 23. 11. 2011 v Liberci.

-Liban-

Karel Hubáček

Ještěd v zimě



Ústeckého kraje 
v roce 2024?
Vážení přátelé,

Ústecký kraj je místem mnoha možností, pří-
ležitostí a  dobrodružství. Obzvlášť v  zimě nabízí 
nepřeberné množství zážitků a sportovního vyžití. 
Krušné hory jsou místem, kde zima ještě má svou 
moc, sílu a neopakovatelný půvab. Příznivci rych-
losti a  adrenalinu využijí sjezdovky třeba v  mo-
derním středisku na Klínovci. Ale pro ty, kteří spíše 
ocení vytrvalost a  osamělé putování v  majestát-
ním tichu hor, máme kilometry upravených stop 
vedoucích po hřebeni Krušných hor. Krušnohorská 
bílá stopa je unikátní sestava běžkařských tras, jež 
propojuje jednotlivá zimní střediska. Kdo se na ni 
vydá, může si vybrat, jestli si udělá jen kratší okruh, 
nebo si dopřeje velkou zimní túru a projede velkou 
část hor. Z  hlavní trasy jsou připravené také pro-
pojky na německou stranu hor do tamějších středi-
sek, celkem je tak k dispozici více než 250 km udr-
žovaných stop. Milovníci zimní turistiky a běžek by 
Krušnohorskou bílou stopu určitě neměli minout.

Pokud si Krušné hory zamilujete v zimě, užije-
te si jejich návštěvu i  v  letním období, kdy se po 
hřebenech můžete vydat na kole a projet si třeba 
kompletní Krušnohorskou magistrálu nebo navští-
vit místní trail parky.

V létě 2024 ale čeká Podkrušnohoří a celý Ús-
tecký kraj jedna naprosto unikátní záležitost, kte-
rou by neměl vynechat žádný sportovní nadšenec. 
V  průběhu olympijských her v  Paříži se u  jezera 
Most otevře na území republiky jediný a jedinečný 
Olympijský festival, který nabídne zábavu pro ce-
lou rodinu, olympijskou atmosféru, ukázky sportů, 
zajímavé ubytování v  kempu, ale hlavně fanzónu 
a  možnost osobně se setkat s  našimi úspěšnými 
olympioniky. Ústecký kraj je jejich hrdým partne-
rem a  já všechny zvu k návštěvě festivalu a k po-
znávání Ústeckého kraje.

Jan Schiller,
hejtman Ústeckého kraje

Nečekaně komfortní sjezdové lyžování 
v Ústeckém kraji
Skuteční zasvěcenci sjezdového lyžování dávno dobře vědí, že Krušné hory jsou 
tajný tip pro komfortní a klidné lyžování na členitých sjezdovkách vybavených 
i fun parky a snow parky pro milovníky snowboardů.

Největším lyžařským střediskem je Klínovec 
s  bezmála 32 kilometry sjezdovek a  nadstan-
dardním počtem vleků a  lanovek, který je navíc 
teritoriálně i  skipasem propojen s areálem Neklid 
a Fichtelberg na saské straně hor, takže výsledkem 
je 47 kilometrů sjezdových lyžařských, snowboar-
dových i sáňkařských tratí.

Na Klínovci je nejdelší sjezdovka v ČR, tzv. Lá-
zeňská, měří 3,4 km. Druhý největší areál najdeme 
na Klínech. Tady budou nadšené především rodi-
ny s  dětmi, pro ty jsou zdejší tratě úplně ideální. 
Areál nabízí i noční lyžování a adrenalinový zážitek 
na nejdelší ZIPLINE v ČR. Hledači nových a nezná-
mých terénů pak jistě ocení menší areály v Telnici, 
v Horním Podluží nebo Polevsku.

Ústecký kraj – běžců na lyžích 
země zaslíbená

Ústecký kraj ze západu a severu chrání hřeben 
hor. Tam všude se budou milovníci běhu na lyžích 
cítit jako v  ráji. Stovky kilometrů kvalitně uprave-
ných stop, členité terény, nádherná krajina a hlav-
ně  – žádné davy v  několikastupech  – klid, ticho 
a  chvílemi i  samota. Krušnohorská běžecká ma-
gistrála je nejproslulejší, ale celý hřeben Krušných 
hor nabízí jedinečné běžecké terény na mnoha 

místech propojené s  tratěmi v  sousedním Sasku. 
Zimní střediska Klínovec a  Klíny jsou jen dvěma 
ze středobodů proplétajících se tras, známé jsou 
i trasy v okolí Dlouhé Louky a Lesné. I lesy nad Ús-

tím nad Labem a Teplicemi nabízejí kvalitní tratě, 
a co teprve stoliční hora Děčínský Sněžník anebo 
stopy kolem ski areálu Polevsko na samé hranici 
Českého Švýcarska a Lužických hor.

Klínovec patří mezi  
největší lyžařská střediska  

v Ústeckém kraji.

Více na
www.branadocech.cz

Krušné hory jsou i rájem pro běžkaře

KAM na výlet
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Vážení a milí,
blíží se nový rok 2024, do kterého
Klášterec vstoupí v novém hávu.
První vlaštovkou jsou originální hrnek
"Hřeju" a kalendář na rok 2024, obojí
k zakoupení v našem infocentru.
Změny v naší vizuální identitě budou
patrné po celém městě, jistě si při
jeho návštěvě všimnete.

Dalšími novinkami, na které bych Vás
rád do Podkrušnohoří nalákal, jsou nový
vstup do zámeckého parku od letního
kina nebo fotopoint mezi zámkem
a sala terrenou v podobě tří hrnků
symbolizujících naší tradici porcelánu.
Těším se na Vaši návštěvu a přeji
klidné Vánoce a zdraví a štěstí
v novém roce.

Ing. Štefan Drozd, starosta města
www.klasterec.cz

Město Klášterec nad Ohří představilo svou novou vizuální identitu, která reflektuje meandry Ohře,
okolní kopce, tři lázeňské prameny i historii výroby porcelánu. Je výsledkem celoroční soutěže
společnosti Czechdesign, zvítězilo studio Colmo. Součástí je i písmo na míru nazvané Kyselka.

| www.kampocesku.cz  
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Libereckého kraje 
v roce 2024?
Milí čtenáři,

i když je rozlohou Liberecký kraj druhý nejmen-
ší, má jistě co nabídnout. Turisticky je velmi atrak-
tivní a přírodní zajímavosti, němí pamětníci dávné 
historie, kouzelné výhledy i romantická údolí jsou 
často jedinečné i v rámci celé naší republiky.

Není snadným úkolem vybrat z množství krás 
jen několik konkrétních. Jedním z  mých oblíbe-
ných míst je například Popova skála, dominanta 
východní části Lužických hor, která se vypíná na 
hřebeni nedaleko Hrádku nad Nisou, kde jsem celý 
život doma. Když mi zbude trocha volného času 
a chci si vyčistit hlavu, urovnat myšlenky nebo tře-
ba jenom zlepšit fyzičku, mířím právě k ní.

Na jejím vrcholu získá člověk potřebný nad-
hled a potěší své oko výhledem na velkou část na-
šeho regionu – od Jizerských a Lužických hor přes 
masiv Ještědského hřbetu až po kopce Českolip-
ska. A když jsem na cestě mezi Turnovem a Lomni-
cí nad Popelkou, nezapomenu se na chvíli zastavit 
u vyhlídky nad Tatobity a spočinout pohledem na 
panoramatu Českého ráje.

Nelze opomenout také zdejší pamětihodnosti. 
Snad každý zná hrad Trosky či Sychrov, k vidění je 
tu ale ještě celá řada dalších, méně známých, ale 
přesto pozoruhodných hradů. Doslova za zázrak 
by se dalo popsat zmrtvýchvstání hradu Grabštejn, 
kterému ještě před třiceti lety hrozila úplná zkáza.

Nadcházející rok přinese spoustu zajímavých 
akcí a  událostí, které Liberecký kraj podporuje 
a  je jejich hrdým partnerem  – ze sportu jsou to 
například lyžařský závod Jizerská 50 nebo běžec-
ký závod Mattoni Nature Run, svět kultury zase 
zastupují hudební festivaly Benátská! s  Impulsem 
a Lípa Musica či filmový festival Anifilm. Přijeďte je 
navštívit a zároveň objevit pozoruhodnosti našeho 
regionu.

Závěrem bych vám do roku 2024 rád popřál, ať 
vás radost, ale i víra, láska a naděje provázejí v roce 
nadcházejícím. Ať se vám daří v osobním i pracov-
ním životě a  neopouští vás dobrá nálada, veselá 
mysl, a hlavně pevné zdraví.

Martin Půta,
hejtman Libereckého kraje

Užijte si Liberecký kraj  
se zlevněnou vstupenkou
Rok 2024 bude pro Liberecký kraj rokem velkých novinek. Jednou z těch 
největších je takzvaný elpass.cz – zvýhodněná vstupenka do příspěvkových 
organizací Libereckého kraje.

Projekt vznikl pod záštitou Zoo Liberec a  do-
plňují jej ostatní organizace. Konkrétně Botanická 
zahrada Liberec, Muzeum Českého ráje v Turnově, 
Oblastní galerie Liberec, Vlastivědné muzeum a ga-
lerie v České Lípě a Severočeské muzeum v Liberci.

A proč si vybrat Liberecký kraj a jeho příspěv-
kové organizace pro váš další výlet? Protože tady 
se nudit nebudete! Liberecká zoo je nejstarší zoo-
logickou zahradou v České republice. Její začátky 
sahají až k  roku 1904. Na prohlídkové trase, která 
měří přibližně 2 km, lze pozorovat více než 160 
druhů zvířat. Botanická zahrada Liberec má zase 

nejpestřejší sbírky exotických rostlin. Doménami 
zahrady jsou sbírky orchidejí, kapradin, bromélio-
vitých rostlin a masožravých rostlin.

Nádhera a  pestrost drahých kamenů, ale 
také muzeum plné zábavy, akce i  poučení  – to je 

Muzeum Českého ráje v Turnově. Muzeum v Tur-
nově vám ukáže bohaté sbírky z archeologie, etno-
logie, mineralogie, historie, umění či horolezectví. 
Oblastní galerie Liberec oslavila v roce 2023 70 let 
od svého založení. Pečuje o rozsáhlé umělecké sbír-
ky a návštěvníkům nabízí prohlídku čtyř stálých ex-
pozic evropského a českého umění. Významné vý-
ročí slavilo také Severočeské muzeum v Liberci. Je 

tomu totiž už 150 let, co bylo prvně otevřeno. Mezi 
lety 2018 a 2020 pak prošlo nákladnou rekonstruk-
cí. Aktuálně zde naleznete nové expozice umělec-
kých řemesel a průmyslu, kterým je vyhrazeno celé 
jedno patro muzea, nebo skvělou expozici hudeb-
ních automatů Automatofonů. A  nezapomeňme 
ani na Vlastivědné muzeum a  galerii v  České 
Lípě, jež sídlí v bývalém augustiniánském klášteře. 
Areál nabízí přírodní a historické expozice, knihař-
skou dílnu či expozici o těžbě uranu na Českolipsku.

Máte na výběr ze dvou základních variant: 
 eLpass GRANDE a eLpass MINI. eLpass GRANDE za-
hrnuje vstup do všech již zmíněných příspěvkových 
organizací. Oproti tomu eLpass MINI je vždy sesta-
ven ze vstupenky do Zoo Liberec + 1 organizace.

Nákup eLpassu probíhá přes web elpass.cz,  
kdy po zaplacení obdržíte QR kód, kterým se 
prokážete u  pokladen daných organizací. Pojďte 
s námi prozkoumat svět muzeí, zoologické a bota-
nické zahrady.

ZOO Liberec

Muzeum Českého ráje v Turnově

Botanická zahrada Liberec

Severočeské muzeum

https://elpass.cz
www.liberecky-kraj.cz
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Přemýšlíte, kam na jarní prázdniny? 
Přijeďte do Jablonce nad Nisou!
Návštěvu statutárního města Jablonec nad Nisou, nacházejícího se v podhůří 
Jizerských hor, si můžete prodloužit v pestrou a nezapomenutelnou dovolenou. 
Nabízí ideální kombinaci sportovního vyžití, rozmanité architektury, tradic 
i bohatého kulturního programu, a to pouhou hodinu cesty od hlavního města 
Prahy.

Při návštěvě městského centra si nezapomeň-
te prohlédnout funkcionalistickou budovu radni-
ce, která je nově zařazená mezi národní kulturní 
památky. Pokud nebude sníh, pak vás pěší zónou 
provede Korálková trasa, kterou jistě ocení hlavně 
rodiny s dětmi. K procházce po okolí je ideální také 
vodní nádrž Mšeno, tzv.  Jablonecké moře. Ta je 
v zimě i časném jaře rájem všech odvážných otu-
žilců a za příznivých zim kolem ní vede upravená 
běžecká stopa, jež je nástupem na běžecké trasy 
Jizerských hor.

Máte rádi výstavy? Pak vás určitě zaujme 
např.  expozice nazvaná Vahadla a  čempurity 

aneb Loutky z  Naivního divadla, kterou najdete 
v Domě manželů Jany a Josefa V. Scheybalových 
v Kostelní ulici. Bude -li pršet, můžete využít uza-
vřená sportoviště, jako jsou městský bazén, zimní 
stadion (s  aktuálně rozšířenými hodinami brus-
lení pro veřejnost) či Makak aréna, kde se zabaví 
celá rodina.

Jablonec nad Nisou je však v první řadě měs-
tem skla a  bižuterie. Důkazem je světový unikát 
v  podobě Muzea skla a  bižuterie. To se velkou 
měrou zasloužilo o  čerstvý zápis ruční výroby 
skla na Seznam nehmotného kulturního dědictví 
UNESCO. V muzeu se o jarních prázdninách konají 
oblíbené dětské dílny a  něco hezkého si můžete 
koupit v prodejně Svazu výrobců skla a bižuterie 
Křišťálový ráj.

A pokud do Jablonce nad Nisou zavítáte v úno-
ru, nenechte si ujít závod na běžkách – 57. ČEZ Ji-

zerská 50 v Bedřichově (8.–11. 2. 2024). V Jablonci 
jej zahájíme v  pátek 9.  2.  2024 večer koncertem 
před radnicí, na němž v rámci ČEZ ENERGY FEST 
vystoupí kapela Poletíme?.

Přijeďte, určitě se vám u nás bude líbit!

www.jablonec.com

Zasněžený Jablonec nad Nisou

Jizerská 50 – start v Bedřichově

ČEZ Jizerská 50

Výroba skleněných vinutých figurek u kahanu

Zasedací sál jablonecké radnice

| www.kampocesku.cz  
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Královéhradeckého 
kraje v roce 2024?

Dovolte mi vás pozvat na návštěvu Královéhra-
deckého kraje, který je podle posledních statistik 
jedním ze tří turisticky nejatraktivnějších regionů 
celé republiky, a to nejen podle počtu návštěvníků, 
ale i z hlediska průměrné délky jejich pobytu.

Na území našeho kraje leží Krkonoše a Orlické 
hory, to znamená, že v zimě se region stává vyhle-
dávaným cílem pro lyžaře i běžkaře. Po zbytek roku 
ale hory nezůstávají prázdné. Naopak. Milovníci 
pěší turistiky mohou vyrazit objevovat úžasnou 
přírodu Krkonošského národního parku a procház-
ka po hřebenech nejvyššího pohoří v Česku patři 
mezi nezapomenutelné zážitky.

Za návštěvu rozhodně stojí také nádherný 
a  v  mnoha ohledech opomíjený region Broumov-
ska, bohatý nejen svými lesy, kopci, loukami a pís-
kovcovými skalami. V  této části našeho regionu je 
spousta míst, odkud vidíte do krajiny a můžete rozjí-
mat v tichu, kterému před mnoha staletími propadli 
i benediktini, kteří zde založili Broumovský klášter.

Ten patří mezi místní dominanty a byl po právu 
prohlášen národní kulturní památkou. Návštěvní-
ci mohou nahlédnout například do refektáře, kde 
mniši společně jedli a  který nyní zdobí unikátní 
kopie Turínského plátna, na něž se údajně otisklo 
tělo Ježíše Krista. Milovníci knih budou jistě nadšení 
z vzácně dochované klášterní knihovny se 17 tisíci 
svazky. Ohromí jistě i kostel sv. Vojtěcha s bohatou 
výzdobou.

Královéhradecký kraj je podobných skvostů 
plný. Pokud se chcete o historii, kultuře nebo nej-
různějších zajímavostech dozvědět více, můžete 
navštívit více než dvě desítky kulturních institucí, 
které kraj zřizuje. Mezi ty nejnavštěvovanější turis-
tické cíle u nás nicméně patří Safari park Dvůr Krá-
lové, Stezka korunami stromů v Janských Lázních, 
Český ráj, barokní hospitál Kuks a  v  neposlední 
řadě naše nejvyšší hora Sněžka.

Věřím, že z naší nabídky si vybere každý, bez 
rozdílu věku i zájmů.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, přeji vám 
hodně štěstí, zdraví i  kulturních a  turistických 
zážitků v celém novém roce 2024!

Martin Červíček,
hejtman Královéhradeckého kraje

hkregion.cz

7 rozmanitých oblastí
1   Královéhradecko
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Pardubického kraje 
v roce 2024?
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

rok se s rokem sešel a na tomto tradičním mís-
tě mám opět příležitost vás všechny pozvat k nám 
do Pardubického kraje. Regionu, kde najdete 
krásnou přírodu, historické památky i  industriál-
ní skvosty. Letos se nebudu zaměřovat na zimní 
radovánky, nechci se ani podrobněji rozepisovat 
o  našich památkách UNESCO a  dalších známých 
atraktivitách.

Chci vás totiž pozvat na novinky. Jsou oprav-
du zajímavé a nabízejí zábavu návštěvníkům vše-
ho věku.

Minout byste určitě neměli (Winternitzovy) 
Automatické mlýny v  Pardubicích. Komplex bu-
dov vznikl podle návrhu legendárního architekta 
Josefa Gočára a  byl v  provozu přes 100  let. Nyní 
mouku a obilí vystřídalo umění a poznání. Bez pře-
hánění se jedná o kulturní a společenské centrum 
východních Čech. Projekt za téměř miliardu korun 
je unikátní i tím, že na něm spolupracovala soukro-
má Nadace Automatické mlýny se zástupci veřejné 
správy  – Pardubickým krajem a  městem Pardubi-
ce. V Mlýnech najdete například Gočárovu galerii, 
vzdělávací centrum Sféra a mnoho dalšího. Ideální 
místo na výlet. A k našemu pardubickému zámku, 
do jehož obnovy investujeme masivní sumy, je to 
opravdu jen kousek přes řeku.

Mám velkou radost z toho, že se u nás rozvíjí 
interaktivní programy. Tak například v  nově ote-
vřeném Muzeu starých strojů a technologií v Žam-
berku si můžete exponáty nejenom prohlédnout, 
ale řadu z nich i uvést do chodu. Pokud vás zajímá 
tajemství přírody a vědy, zamiřte do Planety Hlin-
sko. Tam zažijete, jaké to je stát v  oku hurikánu, 
nebo se třeba svezete výtahem do samotného 
středu Země.

Pokud byste chtěli zamířit k  nám do Pardu-
bického kraje, určitě předtím navštivte web www.
vychodni -cechy.info, kde najdete řadu tipů a  ak-
tuálních pozvánek.

Přeji vám úspěšný rok 2024.
Martin Netolický,

hejtman Pardubického kraje

Zveme vás do Pardubického kraje
Pokud se letos chcete vydat na výlet do Pardubického kraje, připravili jsme pro  
vás tři tipy na zajímavá místa a akce. Jsou ideální pro rodiny s dětmi, oceníte je  
ale i v případě, že nás navštívíte s partnery či kamarády.

Kulturní střed východních Čech 
najdete v Automatických mlýnech

Areál Automatických mlýnů se nachází v cen-
tru Pardubic na břehu Chrudimky. Spolu s  Pern-
štýnským náměstím a  zámkem tvoří takzvaný 
zlatý trojúhelník Pardubic a  od roku 2023 jsou 
Automatické mlýny novým kulturním centrem vý-
chodních Čech. V  opravených budovách najdete 
Gočárovu galerii, z bývalého skladu balené mou-
ky vznikla moderní budova inovativního vzdělá-
vacího centra Sféra a pardubická městská galerie 
současného umění GAMPA. Těšit se zde můžete na 
kulturu, společenské akce, poznání, zábavu i krás-
né výhledy z této (staro)nové dominanty Pardubic.
www.automatickemlyny.eu

Odhalte tajemství naší planety
Vzdělávací centrum Planeta Hlinsko je zaměře-

né na poznávání jednotlivých sfér planety Země – 
tedy litosféru, atmosféru, hydrosféru a  také část 
vesmíru, a  to zábavnou formou, která nadchne 
všechny bez rozdílu věku. Na 900 metrech čtve-
rečních najdete herny, interaktivní prvky i virtuální 

realitu. Centrum je zaměřeno také na 
procesy a  úkazy, které jsou spojeny 
s naší planetou.
www.planetahlinsko.cz

Staré stroje ožívají
Víte, co je to lokomobila? Jak vypa-

dá a k čemu se používala? To a mnoho 
dalšího se dozvíte v  nově otevřeném 
Muzeu starých strojů a  technologií 
v  Žamberku. Najdete tu parní stroje, 
automobily a  elektrokola nebo uni-
kátní textilní zařízení. Muzeum je ote-
vřeno kterýkoli den v týdnu, ale jen po 

předchozí telefonické domluvě s  prů-
vodcem na čísle 737 239 065.
www.starestroje.eu

Masopustní obchůzky jsou 
součástí dědictví UNESCO

Pokud máte rádi tradice, nenech-
te si ujít masopust na Veselém Kopci. 
V  tamním Muzeu v  přírodě Vysočina 
se v  sobotu 27.  ledna  2024 uskuteč-
ní tento lidový obyčej, který je sou-
částí světového kulturního dědictví 
UNESCO. Připravte se na masky, žerty 
a další zábavu!
www.nmvp.cz/vysocina

Více na
www.vychodni -cechy.info

Zima v Mariánských LázníchZima v Mariánských LázníchZima v Mariánských Lázních

Automatické mlýny

Masopust na Veselém Kopci

Planeta Hlinsko

KAM na výlet
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Amatérská jeskyně (55 let)

Amatérští speleologové při prokopávání Cigánského závrtu v Moravském krasu 
dne 18. ledna 1969 objevili 1,5 km chodeb, kterým se začalo říkat Amatérská 
jeskyně, dnes Stará amatérská jeskyně.

Prozkoumaný a  zmapovaný jeskynní systém 
v  oblasti je nejdelším jeskynním systémem ve 
střední Evropě. Tvoří jej Sloupsko -šošůvské jes-
kyně, jeskyně Lipovecká ventarola, jeskyně Nová 
Rasovna, jeskyně Piková dáma, Spirálka, C13, Stará 
amatérská jeskyně a Nová amatérská jeskyně, pro-
past Macocha a ve vývěrové části Punkevní jeskyně. 
Hlavní částí Staré amatérské jeskyně je chodba s ak-
tivním řečištěm Bílé vody, která do systému přitéká 
100 m dlouhým sifonem z jeskyně C13. Amatérská 
jeskyně bývá přístupná veřejnosti pouze výjimečně 

formou otevřených dveří  – tzv.  Ministerská trasa. 
Celoročně jsou přístupné navazující jeskyně, a to na 
jihu Punkevní a na severu Sloupsko -šošůvské. Nová 
amatérská jeskyně byla objevena 16.  srpna  1969. 
Jejím centrem je část nazvaná Bludiště Milana 
Šlechty, pojmenovaná po vedoucím skupiny, kte-

rá Amatérskou jeskyni objevila. Milan Šlechta dne 
29.  srpna 1970 zahynul společně s  Ing. Marko Za-
hradníčkem při povodni během mapování v Nové 
amatérské jeskyni.

-felix-

do vybavené perníkářské dílny a představíme vám 
i výrobky místních tvůrců. Výstava Vánoce z perní-
ku potrvá do 19. února 2024.

Quido Kocián – opomíjený sochař
Město Ústí nad Orlicí si v roce 2024 připomene 150. výročí narození sochaře Quida 
Tomáše Kociána. Ocenění svého díla se dočkal až v roce 2005, a to první výstavou 
v Praze v Obecním domě. Do té doby byl nespravedlivě opomíjen.

Po absolvování Sochařsko -kamenické školy 
v Hořicích v Podkrkonoší přešel na studia do Prahy, 
kde byl žákem Josefa Myslbeka na Uměleckoprů-
myslové škole.

Významnému rodákovi město Ústí nad Orlicí 
udělilo v roce 2021 čestné občanství a pro rok 2024 
vydalo nástěnný kalendář s  uměleckými fotogra-
fiemi jeho děl. Kalendář je zároveň pozvánkou na 
výstavu umělcových děl, kterou město ve spolu-
práci s městským muzeem a Igorem Kitzbergerem 
připravuje. Vernisáž výstavy „Quido Kocián  – dílo 

posedlé krásou“ proběhne 7.  března  2024, v  den 
umělcových narozenin, a ke zhlédnutí bude v Her-
nychově vile.

Přijďte zhlédnout originální tvorbu, která vy-
niká symbolismem, výraznou expresí a  secesními 
prvky.

Na začátku roku 2024 můžete v  Hernycho-
vě vile stihnout ještě voňavou výstavu perníků 
vytlačovaných do dřevěných forem i  zdobených 
cukrovou polevou. Seznámíte se s  historií výroby 
perníku od středověku po současnost, nahlédnete 
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Vstup do Amatérské jeskyně z Pustého žlebu

Amatérská jeskyně, tzv. Ministerská trasa

Turistické informační centrum
tel.: +420 465 514 271
e -mail: ic@muuo.cz
www.ic.ustinadorlici.cz
www.poznejustinadorlici.cz

Muzeum Olomouckých tvarůžků
Palackého 2, 789 83 Loštice

tel.: +420 583 401 217
e-mail: awmuzeum@tvaruzky.cz

www.tvaruzky.cz

• individuální prohlídky

• celoroční provoz

• interaktivní prvky

• bezbariérový vstup

• rezervační systém

• retro kino

• otevřeno 7 dní v týdnu

KAM na výlet
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světové války v  koncentračním táboře Buchen-
wald. V židovské čtvrti ho připomíná expozice Děti 
Antonína Kaliny, která se vám zapíše hluboko do 
mysli i do srdce. Ústředním exponátem je kovaný 
strom života s listy a jmény 860 zachráněných dětí.

S  Třebíčí je spjat i  významný malíř František 
Mertl, uměleckým jménem Franta. Rodnému měs-
tu daroval díla, která tvoří průřez jeho celoživotní 
tvorbou. Galerii FRANTA můžete navštívit v  Ná-
rodním domě na Karlově náměstí.
Navštivte a ochutnejte Třebíč!

Třebíč – město s historií a českými unikáty
Třebíč je město dobrých přátel, několika českých unikátů, jedinečné české whisky 
a také rodiště významných osobností. Poznejte památky, které obdivuje celý 
svět, zapsané na prestižním seznamu UNESCO. Okořeňte si svůj volný čas zážitky 
i poznáním a ochutnejte Třebíč.
Historické skvosty, které 
obdivuje celý svět

Areál bývalého benediktinského kláštera 
s bazilikou sv. Prokopa, židovská čtvrť a židov-
ský hřbi tov – to jsou třebíčské památky UNESCO. 
Propojuje je naučná stezka Po stopách opatů 
a  rabínů, která odhaluje příběhy ze života obou 
náboženských komunit. Za návštěvu rozhodně 
stojí Zadní synagoga z  roku 1669. Její inte riér 
zdobí výmalba z  počátku 18. století, která se řadí 
k  nejkrásněj ším barokním výmalbám na Mo ravě. 
Hned vedle můžete zavítat do Domu Seligmanna 
Bauera, který je expozicí židovského bydle ní mezi 
válkami, a pokračovat můžete do některé z příjem-
ných kavá ren v  židovské čtvrti. Tady na vás bude 
čekat kvalitní káva, domácí zákusky nebo židovské 
cukroví.

Bazilika sv.  Prokopa patří ke skvostům stře-
dověkého sta vitelství. Nejen odborníci ocení ná-
stěnné malby v  opatské kapli, románskou rozetu 
s  původní dese tidílnou kamennou kružbou nebo 
výjimečnou kryptu, jejíž klenbu podpírá padesát 
sloupů.

Kromě baziliky v areálu můžete navštívit Vald-
štejnský zámek se čtyřmi expozicemi Muzea 
Vyso činy Třebíč, zámeckou ledovnu, bylinko-
vou zahrádku, zámecký příkop a  interaktivní 
expozici Cesty časem, kde si užijí zábavu děti 
i dospělí.

Tajemnou atmosféru zažijete na třebíčském 
židovském hřbitově. Ten je jedním z  největších 
a nejlépe zachovalých židovských hřbitovů v Čes-
ké republice. Je tady pohřbeno přibližně 11 tisíc 
lidí a k vidění je na tři tisíce náhrobků.

Informační centrum Zadní syna goga svým 
návštěvníkům nabízí prohlídky židovské čtvr-
ti s  průvod cem. Na výběr máte ze dvou okruhů. 
V  rámci prvního zavítáte do Zadní synagogy, 
Domu Seligmanna Bauera a projdete se židovskou 
čtvrtí. Druhý vás navíc zavede na židovský hřbitov.

Světoznámý malíř 
a zachránce stovek dětí

Dlouho se o  něm nevědělo. Teď už o  něm ví 
celý svět. Třebíčský rodák Antonín Kalina zachrá-
nil stovky židovských dětí vězněných za dru hé 
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www.visittrebic.eu

Sokol z Lamberka
Pozůstatky hradu Lamberka 
(Langenberg) najdete na levém břehu 
Oslavy u vsi Březník. Prvním majitelem 
byl vladycký rod Miroslavští z Knínic 
s kozí hlavou v erbu.

Po roce 1390 byl sídlem na Lamberku Jan So-
kol, který se proslavil jako smělý válečník. Úspěšný 
byl v „Přemyslovských válkách“, ale i  během války 
Polska a  Litvy s  řádem německých rytířů (1409). 
Vstoupil jako Jan Žižka z Trocnova do vojska polské-
ho krále Vladislava II. Jagellonského a 15. 7. 1410 se 
účastnil bitvy u  Grunwaldu… Zřícenina hradu je 
volně přístupná a nejkratší přístup je z Březníku po 
modré a červené značce (4 km/1 hodina).

-lgs-

Bazilika sv. Prokopa

KAM na výlet
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Kraje Vysočina 
v roce 2024?
Celý rok dostupná Vysočina

V roce 2024 se Vysočina, jako oblíbená destinace 
pro trávení domácí aktivní, volnočasové, pohodo-
vé i  gurmánské dovolené, soustředí na propagaci 
venkovské turistiky. Jsme prvním regionem, který 
se v  rámci České republiky zaměřil na venkovskou 
turistiku a  nabízí kompletní tematickou nabídku 
pro cestovatele. V  následujících dvanácti měsících 
budeme věnovat pozornost propagaci památek, 
které jsou otevřené od podzimu do jara, a mají tak 
obrovský potenciál přilákat do regionu i hosty mimo 
dobu prázdnin. Více času má tedy veřejnost na ná-
vštěvu nejkreativnějšího muzea ve střední Evropě 
na zámku Žďár nad Sázavou a sousedního poutního 

kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, který 
figuruje na seznamu UNESCO. Celoroční prohlídko-
vý okruh nabízí nově i zámek Telč, další UNESCO pa-
mátka. Zastavit se můžete téměř kdykoli i na zámku 
Světlá nad Sázavou nebo v novém skelmistrovském 
domě v osadě České Milovy. Zde se otevřela pro ve-
řejnost jedna z nejvýznamnějších sbírek historické-
ho českého skla svého druhu. Přijďte si prohlédnout 
jedinečnou výstavu s více než tisícovkou exponátů, 
kterou vás provede umělá inteligence.

Začátek nového roku ale bude u nás na Vysoči-
ně patřit největší sportovní události zimní sezony. 
Supermoderní biatlonový areál v Novém Městě na 
Moravě bude 7.–18. února 2024 hostit IBU Mistrov-
ství světa v biatlonu. Každý fanoušek se počítá, a tak 
byla v areálu dostavěna další část diváckých tribun 
a  rozšířeno zázemí pro sportovce z  celého světa. 
U nás na Vysočině se nebudete ani chvíli nudit, bu-
deme rádi, pokud se k nám budete vracet.

Více tipů na výlety naleznete na vysocina.eu.
Mgr. Vítězslav Schrek, MBA,

hejtman Kraje Vysočina
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Biatlonový areál  
v Novém Městě na Moravě

http://www.visittrebic.eu
https://www.vysocina.eu/


Ochutnejte jižní Moravu  
s průvodcem Gourmet!
Jižní Morava oplývá nádhernou přírodou i památkami zvučných jmen. Výlety 
se plánují snadno, ale kam se zastavit na oběd, na svačinu nebo na jedno dobře 
čepované? Místní gastro scéna je plná svěžích nápadů a servíruje rozmanité 
koncepty. 

Aby vám nic neuniklo, je tu pro vás průvodce 
Gourmet Jižní Morava. Představuje to nejzajímavější 
z kaváren, bister, restaurací, vinařství a pivnic v kraji. 

Průvodce přináší pořádnou porci kvalitní gas-
tronomie v praktickém formátu A6, který se hra-
vě vejde do každého batůžku. Brožurku seženete 
zdarma ve všech jihomoravských infocentrech 

včetně Brna a v samotných podnicích. Nebo se in-
spirujte na webu gourmetjiznimorava.cz, kde si 
taky snadno stáhnete brožuru do mobilu. Zajíma-
jí vás aktuality z  podniků? Sledujte instagramový 
profil @tastymoravia, který přesně ví, co zrovna 
bublá v hrncích a zraje v sudech.

Průvodce je mazaný doplněk k výletům po jižní 

Moravě. Zamiřte do magických zákoutí Moravského 
krasu nebo do blízkého okolí Brna, nechte se zlákat 
vinicemi kolem Pálavy, malebnou krajinou Slovác-
ka nebo vás nadchne na zážitky pestré Znojemsko, 
průvodce Gourmet Jižní Morava vás nenechá hlady. 
Klidně si podle průvodce naplánujte kulinární cíl 
a objevujte památky a zajímavosti v okolí. 

Šťastnou cestu a dobrou chuť!

Jihomoravského 
kraje v roce 2024?

Jižní Moravou můžete proletět, nebo si ji mů-
žete vychutnat. Za jeden den se to ale stihnout 
nedá. Když chcete pochopit, proč se nám tady žije 
tak dobře a proč to máme rádi, tak prostě musíte 
zůstat déle. Jenom tak můžete alespoň trochu ob-
jevit, co dokáží dohromady stvořit lidé a  příroda, 
kultura, půda, tradice a  krajina. Moc o  tom nejde 
vyprávět, to se musí zažít.

A  od příštího roku máme něco navíc. Vzniká 
MojaKarta, která vám usnadní cestování po celé 
jižní Moravě – od Pálavy až po Moravský kras. Při-
náší nejen balíček výhod pro návštěvy památek, 
ale i nejrůznější exkurze. K tomu přináší osvědčené 
tipy, například kde se v místě dobře najíst nebo si 
třeba levně půjčit kolo. Skrz naskrz celým krajem. 
Tedy v TOP místech i v těch zatím „neobjevených“. 
A zatímco plastovou kartu můžete ztratit, MojaKar-
ta je online.

Nechte starosti doma, přijeďte se přesvědčit, že 
ještě existuje místo, kde stojí za to prostě jenom být.

Těšíme se na vás.
Jan Grolich,

hejtman Jihomoravského kraje

Pálava

www.gourmetjiznimorava.cz
www.jizni-morava.cz

Restaurace Víno Šílová

Vinařství Lahofer

Vinařství Škrobák
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Olomouckého kraje 
v roce 2024?

Ať už je zem pokrytá sněhovou nadílkou, nebo 
ne, Olomoucký kraj je zkrátka destinací, která vy-
stihuje podstatu zimy a zanechává v návštěvnících 
zážitky, které navozují tu pravou, téměř pohádko-
vou atmosféru. Jeseníky vnímáme jako jedinečnou 
destinaci pro návštěvníky, kteří hledají dobrodruž-
ství, přírodní krásy, kulturní zážitky a chtějí podpo-
rovat české hory. A také pro ty, kteří v nich budují 
a udržují zajímavá místa. Náš region se pyšní dru-
hým nejvyšším pohořím v  České republice, které 
poskytuje skvělé podmínky a úchvatné výhledy jak 
běžkařům, tak těm, kteří se třeba vydají na zasně-
ženou procházku se svými dětmi nebo čtyřnohými 
mazlíčky. Podle mě za návštěvu stojí také vodní 
elektrárna Dlouhé Stráně, která nabízí prohlídky 
a předvádí unikátní technický zázrak i v zimě.

Ing. Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje

Prozkoumejte naše půvabná města  – nech-
te se okouzlit krásnou architekturou, památkami 
a malebnými náměstími. Nebo se doslova a do pís-
mene ponořte do komfortu našich lázní a wellness 
zařízení. Kde jinde si lépe užít zasloužený odpoči-
nek než s výhledem na zasněženou krajinu? A můj 
soukromý tip – já letos opět neopomenu vyzkou-
šet lákadla v podobě bohaté gastronomie, kterou 
náš kraj nabízí. Borůvkové knedlíky a sýr s nejmen-
ším obsahem tuku, který je tak moc dobrý? Určitě 
tušíte, o čem mluvím. Přijeďte ochutnat, je to láska 
na první kousnutí.

Ing. Bc. Milada Sokolová,  
uvolněná členka Zastupitelstva Olomouckého kraje

pro oblast vnějších vztahů a cestovního ruchu

KAM na výlet
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Moravskoslezského 
kraje v roce 2024?
Vážení přátelé,

opět tady máme zimní sezonu. My, kteří Mo-
ravskoslezský kraj známe, víme, jak nádherné jsou 
Beskydy nebo Jeseníky pod sněhem. Moc mě těší, 
že si destinaci Severní Morava oblíbilo mnoho 
turistů. Dokládají to i  rostoucí čísla návštěvnosti 
našeho kraje. Ve třetím čtvrtletí roku 2023 k nám 
zavítalo o 10 procent více návštěvníků než za stej-
né období roku 2019, který byl zatím rekordní. 
Věřím proto, že návštěvnost v  dalším období ješ-
tě poroste i díky tomu, že služby a podmínky pro 
turisty neustále zdokonalujeme. Pro nadcházející 
zimní sezonu se můžeme pochlubit moderními 
lyžařskými resorty i  stovkami kilometrů kvalitně 
upravených tras pro běžkaře. Zájemci mají k  dis-
pozici Beskydskou i  Jesenickou magistrálu, které 
propojují většinu oblíbených lyžařských středisek 
našich hor. Bílé stopy se tady pravidelně udržují 
i  díky Moravskoslezskému kraji, protože investu-
jeme do techniky, aby obce a resorty mohly trasy 
snáze spravovat. Pravidelně pak pořádáme oblí-
bené akce pro rodiny s dětmi – například Den na 
lyžích s Moravskoslezským krajem. I  letos se opět 
potkáme ve Ski areálu Bílá v  Beskydech nebo ve 
Ski areálu Kopřivná v Jeseníkách.

Stěžejní jsou pro náš kraj stále technické pa-
mátky. Ty jsou ikonické a odlišují nás od okolních 
regionů. Ta nejzajímavější místa nabízí Technotra-
sa, která propojuje technické a  industriální skvos-
ty našeho regionu. Lidé mohou navštívit stránky 
Technotrasy, kde zjistí, že mnoho míst na této stez-
ce má otevřeno i v zimním období.

Žijeme v  nádherném kraji, lidé si mohou vy-
brat z mnoha možností a vychutnat si v naší des-
tinaci luxusní a pohodový pobyt, ale i krásnou do-
volenou za přijatelnou cenu. Tak se nechte okouzlit 
horami a malebnými zákoutími našeho kraje.

Přeji všem krásnou zimu nejen na severní Mo-
ravě a ve Slezsku.

Jan Krkoška, hejtman Moravskoslezského kraje

KAM na výlet
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Niemczyk výsadkář 
(110 let)

Karel Niemczyk se narodil 
15. února 1914 v Karpentné, dnes 
Třinec. Byl synem Jiřího, zaměstnance 
drah, a Zuzany, rozené Sikorové, jež 
byla v domácnosti a vychovávala čtyři 
hochy. Karel byl nejstarší.

Německou obec-
nou školu začal v  Kar-
petné a dokončil v Čes-
kém Těšíně, kde už ale 
nedokončil gymnázium 
kvůli penězům. Učil 
se tedy zámečníkem 
a  současně ukončil 
maturitou Vyšší prů-
myslovou školu strojní 
v  Karviné. Předčasně 
narukoval 1.  11.  1933 
k  10. dělostřeleckému 
pluku v  Lučenci. Vyřa-

zen byl 14. 3. 1935 jako četař a v červnu 1937 na-
stoupil do Škodových závodů, do pobočky v Dubni-
ci nad Váhom. Odtud v lednu 1940 ilegálně odešel 
přes Maďarsko a Jugoslávii do Francie. Byl zařazen 
k našemu dělostřelectvu (16. 4.), ale do bojů neza-
sáhl a v červenci byl evakuován do Anglie. Prošel vý-
cvikem na zvláštní úkoly, sabotážní a parašutistický 
kurz 19. 9.–28. 10., dále kurz radiotelegrafní a tělo-
výchovný (29. 8. 1942 – 15. 5. 1943) a kurz spojovací 
a  konspirace (24.  5.–1.  10.). Počátkem ledna  1944 
odletěl přes Maltu a Alžír do Itálie a 4. 4. s výsadkem 
Calcium seskočil u Čejkovic na Chrudimsku. Obslu-
hoval vysílačku Milada, posílal zprávy do Londýna, 
ale zradou konfidentky byl desant odhalen. Opa-
kovaně došlo ke střetům s gestapem, sám Karel se 
dostal do přestřelky u Netína, poté se přesunul do 
Železných hor, odkud udržoval spojení s Londýnem 
až do konce války. Karlův bratr musel narukovat do 
wehrmachtu a účastnit se ruského tažení. Byl raněn 
u Orla, v německém lazaretu byl zajat a umístěn do 
tábora v  Anglii. Karel získal za hrdinství Českoslo-
venský válečný kříž 1939, bratr nacistický Železný 
kříž. Po válce byl Karel do listopadu 1945 telegrafis-
tou a šifrantem ambasády v Maďarsku. Do civilu šel 
jako nadporučík a vrátil se do Škodovky, kdy byl od 
března  1947 do července  1949 vedoucím sekretá-
řem pobočky v Kábulu. Po komunistickém převratu 
se měl vrátit, ale v Bombaji loď opustil, 7. 10. se tu 
oženil s Martou (měli dva syny). Společně se pak vy-
dali do Austrálie, Sydney, kam připluli koncem roku 
1949. Od ledna  1950 Karel pracoval v  továrně na 
elektrárenské kotle a v chemickém závodě. Do dů-
chodu odešel v roce 1988. Hodnost podplukovníka, 
udělenou mu v roce 1991, vrátil. Zemřel 31. 7. 2004 
v Sydney.

Alois Rula

Kapitán Vrána (110 let)

Pozdější válečný hrdina František Vrána se 
narodil 27. ledna 1914 v Přerově. Po absolvování 
nižšího gymnázia a průmyslové školy stavební 
v Brně pracoval jako stavební technik.

V  roce 1935 nastoupil vojenskou službu 
a  v  letech 1935–1936 absolvoval školu pro zálož-
ní důstojníky dělostřelectva v  Bratislavě. Po ab-
solvování Vojenské akademie v  Hranicích sloužil 
u 125. dělostřeleckého pluku. S demobilizací a ob-
sazením republiky odešel přes Polsko do Anglie, 
kde v  říjnu 1939 vstoupil do československého 
zahraničního vojska. Po odvelení do Francie slou-
žil v  Agde u  1. československé divize. Po pádu 
Francie se vrátil do Anglie, kde byl příslušníkem 
1. československé samostatné brigády. Oženil se 

s  Hildou Weisskopfovou a  narodila se 
mu dcera Věra. Po důstojnickém kur-

zu a povýšení na nadporučíka sloužil jako zbrojní 
důstojník tankového praporu a velitel zálohy řidi-
čů tanků. Z  vlastní iniciativy požádal o  převelení 
a 9. září 1944 nastoupil u 1. československé tanko-
vé brigády v SSSR. Jako velitel 1. tankového prapo-
ru zahynul 30.  září  1944 při pokusu o  překročení 
československé hranice u  polské obce Zyndrano-
wa. Jeho tělo bylo nalezeno 8. října a pohřbeno na 
dukelském bojišti. V  roce 1969 obdržel in memo-
riam vyznamenání Zlatá hvězda hrdiny ČSSR.

M. Foltýn

Rebelantští Valaši (380 let)

Tvrdé palice, odpor proti vrchnosti, ochota bojovat za svou svobodu a nesklonit 
hlavu před jediným oficiálním katolickým pohledem na svět. Odpor zlomila až 
bitva u Vsetína v lednu 1644.

Šíření katolické víry násilnou formou na pro-
testantském Valašsku se moc nedařilo. Zuby si 
v  prvních dvou dekádách 17. století vylámali je-
zuité, Valaši podporovali stavovské povstání v  le-
tech 1618–1620, po prohře na Bílé hoře ozbroje-
ně vystupovali proti císařské armádě, a  dokonce 
podporovali postupující švédská vojska, kterým 
dodávali potraviny a  prováděli pro ně špionážní 
činnost. Úkolem vyřešit tento valašský problém 

byli císařem pověřeni generál 
Jan Kryštof z Puchheimu a hra-
bě Jan z  Rottalu. Oba pánové 
připravili tažení na konec roku 
1643, aby ztížili přesuny a  zá-
sobování Valachů. 14. 1. se roz-
dělili na tři voje a 27. 1. dosáhli 
Vsetína. Nejrychleji postupoval 
voj vedený plukovníkem Walis-
chem, který dorazil o  den dřív 
v počtu asi 1 000 až 2 000 mužů 
vybavených mimo jiné muške-
tami a  několika děly. Poměrně 
snadno překonal odpor asi 

700 povstalců pod velením hejt-
mana Jana Kováře. Většina povstalců byla pobita, 
zbytek se rozprchl do okolí. Po bitvě následovala 
tuhá perzekuce. Zatýkání a popravy v okolí Vsetína 
postihly nejméně dvě stě lidí. Ve jménu úspěšné 
rekatolizace byla část obyvatel násilně přesunu-
ta na jiná panství, další uprchli do svobodnějších 
Uher a malá část se rozhodla pro partyzánský boj 
a zbojnictví.
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Voják Karel Niemczyk

Památník Zdeňka Němečka obětem 
valašských povstání 1620–1644, Vsetín

Busta F. Vrány v Aleji hrdinů na Dukle,  
autor Alexander Trizuljak

Svatební fotografie z prosince 1941

Hrabě Jan z Rottalu
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Zlínského kraje 
v roce 2024?
Vážení přátelé,

dovolte, abych vás srdečně pozval k  nám, do 
Zlínského kraje. I  když jsme co do rozlohy regio-
nem spíše menším, neznamená to, že bychom 
svým návštěvníkům neměli co nabídnout. Naopak. 
Ujišťuji vás, že náš kraj svojí rozmanitostí nadchne 
doslova každého.

Zlínský kraj je rájem pro turisty a  milovníky 
cyklistiky. Cyklostezka Bečva nabízí nenáročné 
výlety od horských pramenů na Valašsku až do 
úrodné hanácké nížiny. Podél řeky Moravy může-
te obdivovat okolí Baťova kanálu a výlet si zpestřit 
plavbou na výletní lodi nebo si zapůjčit vlastní pla-
vidlo. Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že za je-
diný víkend na vodě toho zažijete více než za celý 
měsíc na souši.

Na své si u  nás přijdou také ti, kteří mají rádi 
historii a  památky  – Arcibiskupský zámek a  za-
hrady v  Kroměříži zapsané na seznamu UNESCO, 
baziliky na Velehradě a Svatém Hostýně, unikátní 
barokní hřbitov ve Střílkách, hrad Buchlov a zámek 
Buchlovice… To je jen krátký výčet z řady míst, kte-
rá rozhodně stojí za návštěvu.

Zlínský kraj je proslulý svým stále živým folklo-
rem, lidovou architekturou a  udržováním zvyků 
a tradic. Ty můžete blíže poznat například ve Valaš-
ském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. 
Zapomenout nemohu ani na skvělou gastronomii. 
Valašské frgály nebo slivovice jsou vyhlášené dale-
ko za hranicemi našeho kraje.

A  z  novinek doporučuji návštěvu památníku 
na Ploštině, který připomíná místní tragédii po-
sledních dnů druhé světové války. Památník díky 
investici Zlínského kraje za 150 milionů korun 
prošel rozsáhlou obnovou, otevřeno je tu nové 
návštěvnické centrum i  velmi zajímavá expozice, 
která připomíná historii a způsob života valašských 
pasekářů.

Do nového roku 2024 vám přeji hodně zdraví, 
štěstí, optimismu a věřím, že si během něj najdete 
čas také na návštěvu Zlínského kraje. Těšíme se na 
vás.

Ing. Radim Holiš,
hejtman Zlínského kraje

Východní Morava  
v roce 2024
V žádném jiném kraji nenajdete takovou rozmanitost tradic, architektury a přírody 
jako na Východní Moravě. Slunečné Slovácko, magické Kroměřížsko, rázovité 
Valašsko a funkcionalistické Zlínsko s lázeňskou perlou Luhačovice. To je čtveřice 
rozmanitých regionů Východní Moravy.

Zažijte region, kde jsou tradice a řemeslo živé, 
příroda neobjevená a architektura je součástí kaž-
dodenního života. Místo, kde si užijete aktivní do-
volenou i odpočinek ve wellness a lázních.

A  právě jedna z  velkých novinek roku 2024 
se týká malebných lázní Luhačovice. Ty navrace-
jí původní lesk Slunečním lázním  – výjimečnému 
architektonickému dílu Dušana Jurkoviče, které je 
navrženo na národní kulturní památku. Jejich re-
konstrukce byla zahájena v roce 2021 a na jaře 2024 
tady přivítají první návštěvníky. Areál dokončený 
v roce 1903, který zažil největší slávu v období první 
republiky, nadále ponese název Sluneční lázně a má 
ambici stát se dalším turisticky atraktivním místem 
Východní Moravy. Z nevyužívaných lázeňských ob-
jektů vznikne muzejní expozice sloužící jako uni-
kátní doklad lázeňství a kulturní atmosféry počátku 
20.  století a  slibuje především autentický zážitek 
z  Jurkovičovy architektury. Opomenuta nebude 
ani další velká osobnost spojená s Luhačovicemi – 
skladatel Leoš Janáček, kterému bude část expozice 
také věnována. Janáček v Luhačovicích pobýval cel-
kem 25x, a kromě léčení a odpočinku zde také tvořil.

Velkou událostí roku bude i otevření Klenotni-
ce Velké Moravy v  obci Modrá nedaleko Velehra-
du, které je plánované na 20. 6. 2024. Symbolicky 
20  let poté, co začala na zelené louce výstavba 

zdejšího Archeoskanzenu, který připomíná způsob 
života na Velké Moravě. Nová, podzemní atraktivi-
ta nabídne návštěvníkům to nejcennější  – nálezy 
vzácných velkomoravských šperků.

Národní kulturní památník na Ploštině má 
za sebou naopak první a  velmi úspěšnou sezonu 
po rekonstrukci. Její mimořádný celospolečenský 
přínos, formu představení a podobu ztvárnění ex-
pozice Tragédie na Ploštině, ale i architektonickou 

i designovou podobu stavby a celé expozice oce-
nili pořadatelé prestižní soutěže „Stavba roku“.

V průběhu celého roku se koná řada zajímavých 
kulturních akcí. Aktuální přehled a  další informace 
z regionu najdete na www.vychodni -morava.cz.
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Luhačovice v zimě

Lázně Luhačovice

Archeoskanzen Modrá

Expozice „Tragédie na Ploštině“

Sledujte nás
 @vychodnimorava
 @vychodni_morava
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Tomáš Neuwirth
Jeseníky nevídané

Originální fotografická kniha, se kterou poznáte Jeseníky 
z ptačí perspektivy. Jeseníky mají pověst divokých hor s čaro-
krásnými vrcholy, údolími bez konce, hlubokými lesy a  jiskři-
vým vzduchem považovaným za nejčistší ve střední Evropě. 
Oblast se pyšní vyhlášenými lázněmi, kulturními památkami 
i  technickými skvosty. Poznejte je všechny objektivem mezi-
národně oceňovaného fotografa Tomáše Neuwirtha! Unikátní 
kompozice vám odhalí další rozměr krásy a velkoleposti celých 
Jeseníků.
cena: 449 Kč
www.albatrosmedia.cz

Pavel Gross
Hlubiny posedlosti

Strhující příběh prvního českého akvanauta, vynálezce a kon-
struktéra ponorek Pavla Grosse. Autobiografické vyprávění 
začíná zážitky skupiny mladistvých romanticky založených 
kamarádů v  dobách tvrdé totality padesátých až šedesátých 
let. Magický svět modrozelených hlubin zatopených kame-
nolomů je jejich společným náboženstvím a  jejich primitivní 
začátky potápění rituálem. Autor je již během svých studií po-
sedlý myšlenkou, jak člověka znovu přizpůsobit prostředí, ze 
kterého vzešel.
cena: 498 Kč
www.jota.cz

Zdeněk Truhlář
Moravské pověsti

Kniha přináší výběr 63 nejlepších a  nejzajímavějších pověstí 
z  různých koutů Moravy, které zazněly v  oblíbeném rozhlaso-
vém pořadu Srdcovky Zdeňka Junáka. Srdcovky jsou jedním 
z nejsledovanějších pořadů ve vysílání Českého rozhlasu Brno 
a Zlín. V tomto pořadu našly své pevné místo právě i moravské 
pověsti, které Zdeněk Junák poutavě vypráví v  živém vysílání 
a které si posluchači velmi oblíbili.
cena: 259 Kč
www.radioteka.cz

Arnošt Goldflam
Strašidelná Šumava

Již třetí strašidelně pohádkový průvodce po našich zemích od 
Arnošta Goldflama. Známý režisér, herec a  spisovatel se ten-
tokrát vydal vstříc přírodě a divům čarokrásné Šumavy. S kni-
hou čtenáři navštíví města, vesnice, lesy, močály, jeskyně a jiná 
skrytá šumavská zákoutí. Dozví se mnohé o  lidech, bytostech 
a stvořeních, která zde žijí. Příběhy, které se odehrávají napříč 
časem, částečně vycházejí z historie Šumavy. Prostor ale autor 
nechává i své vlastní fantazii.
cena: 349 Kč
www.albatrosmedia.cz
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Když jsme Marii Tomsovou získali jako moderátorku Českého rozhlasu 
Pardubice, bylo to terno. Žena s jedinečným hlasem a krásnou češtinou 
umí milým způsobem vyprávět posluchačům zajímavé historky 
ze svého hlasatelského období i vzpomínky ze soukromého života. 
Do knihy jsme pro vás zařadili ty nejlepší a nejvtipnější glosy, které 
Marie Tomsová každou neděli připravuje pro svůj rozhlasový pořad. 
Přečtěte si výběr z nejúspěšnějších dílů, které pro vás autorka upravila 
do knižní podoby.

Zdeněk Novák,
šéf programu Českého rozhlasu Pardubice
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Iveta Toušlová, Josef Maršál, 
kolektiv autorů
Toulavá kamera 37

Tušíte, jak se vyrábějí tradiční valašské papuče a co 
se ukrývá pod názvy brunclek či kopyce? Čemu 
v Olomouci říkají Zlaté slunce Moravy? A víte, který 
zámek se pyšní zlatým kočárem, jímž nikdo nejez-
dil, nebo kde se na Otavě chovaly perlorodky a zda 
v  našich řekách stále žijí? Odpovědi na všechny 
tyto otázky, ale i mnoho dalších zajímavostí a tipů 
na výlety najdete už ve 37. díle vaší oblíbené Toula-
vé kamery. A čeká vás v ní také bonusová vánoční 
kapitola, která je věnovaná unikátnímu betlému 
v Horní Lidči.

?  Na jakém zámku můžete 
obdivovat takzvaný zlatý 
eggenberský kočár?
a) Častolovice
b) Kostelec nad Orlicí
c) Český Krumlov

Své odpovědi nám posílejte do 15. února  
z www.kampocesku.cz/souteze nebo poštou 
na adresu redakce. Tři autoři správných odpovědí 
obdrží od Edice ČT knižní dárek.

Knihy z Edice ČT zakoupíte v běžné obchodní síti 
nebo v  internetovém knihkupectví České televize 
eshop.ceskatelevize.cz. Novinky můžete sledovat 
i na www.facebook.com/ediceCT.
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Infocentrum Dačice
Milí návštěvníci, připravili jsme pro 
vás Kalendář akcí 2024. Najdete 
v něm na dvě stovky kulturních, sportovních 
i společenských událostí, které se letos budou 
konat ve městě první kostky cukru na světě. 
Sledujte nás na webu či sociálních sítích, tele-
fonujte, mailujte, těšíme se na vaši návštěvu.   

https://turistika.dacice.cz

Spálené Poříčí
Zima sice vylidnila některé 
památky, ale to neplatí pro ty 
ve Spáleném Poříčí! Celoroč-
ně u nás můžete navštívit renesanční zámek 
s národopisnou expozicí a špejchar Ve Dvoře 
s laskavým humorem Jiřího Wintera NEPRAK-
TY, jehož jedinou stálou výstavou se pyšníme. 

www.spaleneporici.cz

TIC Prostějov
Město se nachází v  srdci Hané, 
návštěvníci zde mohou na-
vštívit například dominantu centra města 
– 66 m vysokou radniční věž, nebo secesní 
památku Národní dům. S  nabídkou aktivit 
vám ochotně pomohou pracovnice TIC

Turistický portál Prostějov 
turistaprostejov.cz

Chotěboř
Město nabízí k  prohlídce historické budo-
vy, náměstí T. G. M. s kašnou, sochu rodáka 
Ignáta Herrmanna, kapli sv. Anny s parkem 
Třešňovka a mnoho vycházkových tras. Ta 
nejznámější je do údolí řeky Doubravy. Se-
znamte se také se Zdenkem Rykrem, auto-
rem původního obalu Kofily a hvězdy Orion.

www.icchotebor.cz

Nymburk
Chcete si projít město sami a nebýt omezeni 
časem? Nově máte možnost projít se s digi-
tálním průvodcem SMARTGUIDE. V  nabídce 
jsou tři tematické trasy. Pro dětské návštěv-
níky je určena aplikace Skryté příběhy. Pokud 
vás baví historie, hádanky a digitální techno-
logie, nenechte si ujít Lov na Elišku.

www.ticnymburk.cz

Třešť
Naučná stezka Špičák
Trasa Špičák nabízí kratší okruh v okolí Třeš-
ti s  pěti zastaveními včetně vrchu Špičák 
(735,5 m). Nejdelší desetikilometrová va-
rianta zahrnuje deset zastavení s  informač-
ními panely a pokračuje až do Jezdovic.

www.trest.cz

Rapotín
Rozhledna Bukovka
Na vrcholu Bukového kopce 
v nadmořské výšce 625 m n. m. stojí rozhled-
na Bukovka. Nabízí nádherný výhled na údo-
lí Desné, hřeben Jeseníků, Rychlebské hory 
a masiv Králického Sněžníku.

www.ticrapotin.cz

Vendryně
Vápenné pece
Dovolujeme si vám představit 
vzácnou technickou památku na území naší 
obce, která byla v  roce 2003  nově zrekon-
struována. Vápenné pece se  nacházejí asi 
2 km po  zelené turistické značce od  želez-
niční zastávky Vendryně.

www.vendryne.cz

Teplá
Dominantou je barokní kostel 
sv. Jiljí, poblíž je budova dříve re-
nesanční latinské školy, barokní 
sloup Nejsvětější Trojice a  barokní budova 
z 18. století s radnicí a Infocentrem. Význam-
nou památkou je kaple Nejsvětější Trojice 
K. Dientzenhofera a klášter premonstrátů.

www.tepla.cz

Jáchymov
Knihovna Latinské školy 
v Jáchymově
Zveme vás k návštěvě Expozice Knihovny La-
tinské školy v  renesančních prostorách rad-
nice. Knihy jsou prezentovány multimediální, 
audiovizuální a  interaktivní formou. Otevře-
no po–pá 10–16 hod., so–ne 10–14 hod.
https://latineschool.cz

Nejdek
Na Nejdecku a v okolí jsou upraveny 
běžkařské trasy na klasiku i bruslení, 
které navazují na Krušnohorskou ly-
žařskou magistrálu. Přijeďte si užít 
klid a  romantiku zasněžených lesů 
a plání v zimní pohádkové krajině na 
běžkách!

www.nejdek.cz

TIC Hodonín
Místo, kam by měly 
vést vaše první kro-
ky. Seznámíme vás se všemi krásami města, 
jako jsou lázně, muzea nebo zoo.  Informu-
jeme vás o kulturním, společenském i spor-
tovním dění. Můžeme být i vaší kanceláří na 
cestách. Stavte se. Jsme tu pro vás.

www.hodonin.eu
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https://turistika.dacice.cz
http://www.spaleneporici.cz
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Správné odpovědi a výherci

Podmínky soutěží najdete na https://www.kampocesku.cz/vseobecne -podminky.
Soutěžící účastí v soutěži souhlasí se zařazením všech svých osobních údajů poskytnutých 
v rámci soutěže do databáze pořadatele soutěže za účelem vyhodnocení a předání výher. 
Výherci budou o výhře informováni v příštím vydání KAM po Česku a výhry jim budou rozeslány 
zadavatelem soutěže v co nejkratší době.

KAM PO ČESKU, LISTOPAD, PROSINEC 2023
Celkem došlo 2 885 odpovědí | 2 836 z internetu | 49 dopisů |  
z toho 1 717 žen a 1 168 mužů.

Přijďte prožít adventní období 
do muzeí v přírodě
odpověď: c), a)
soutěžilo: 602 čtenářů; 197 správně; 405 špatně
výherci: Šárka Řezníčková, Zábřeh; Ondřej Ferenčík, Frýdlant nad Ostravicí; 
Naděžda Melníková, Klimkovice; Eliška Zouharová, Olomučany; Božena Horká, 
Třebíč; Jitka Lelková, Karlovy Vary; Lenka Večeřová, Konice; Marek Suchan, 
Praha 8; Anna Masopustová, Jistebník; Kamil Duda, Kielce

Vánoční Vsetín pod křídly anděla
odpověď: a), c), c)
soutěžilo: 530 čtenářů; 403 správně; 127 špatně
výherci: Jiřina Vráblíková, Břeclav; Petra Hofbauerová, Beroun; Jarda Masinda, 
Hodonín; Karel Hruda, Hlučín; Ivana Pernicová, Blansko; Jaroslav Honzík, Heřma-
nův Městec; Jana Burešová, Horní Radechová; Jitka Helisová, Vsetín; Petr Hertík, 
Dobruška; Robert Kříž, Svitavy

Edice ČT
otázka: Obec, ve které vyrůstal cukrář Josef Maršálek, se jmenuje?
odpověď: b) Kyžlířov
soutěžilo: 672 čtenářů; 571 správně; 101 špatně
výherci: Jaroslava Benediktová, Šumperk; Klára Zakopalová, Zlín;  
Alena Mrázková, Praha 10

Křížovka
tajenka: …podzemní jezero v Čechách.
soutěžilo: 502 čtenářů; 490 správně; 12 špatně
výherci: Ilona Nováková, Pardubice; Anna Boňková, České Budějovice; Vladimíra 
Batistová, Volary

Fotohádanka
otázka: Poznáte místo na obrázku?
odpověď: c) zámek Mokrosuky
soutěžilo: 579 čtenářů; 574 správně; 5 špatně
výherci: Marta Hanková, Hodonín; Martin Burgaj, Klimkovice; Martina  
Váchová, Kladno

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.

Tajenku křížovky a fotohádanky nám zašlete do 15. února z www.kampocesku.cz/souteze nebo na adresu redakce.  
Dvakrát tři autoři správných odpovědí obdrží ceny věnované vydavatelstvím KAM po Česku.

Poznáte místo na obrázku?

a) hrad Točník
b) Nové Hrady
c) hrad Křivoklát

Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakce zaslali čtenáři 
z okolí distribučního místa Hlavní město Praha. Poměr počtu 

obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifikát

Mazaní čtenáři
uděluje redakce magazínu KAM po Česku za vydání listopad, prosinec 2023

Turistické informační centrum – Na MůstkuPrague City Tourism, a. s.
Rytířská 12

110 00 Praha 1

Luděk Sládek
šéfredaktor
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STAHUJTE APLIKACI A NIC VÁM NEUTEČE!

Načtěte QR kód a stáhněte si naši novou aplikaci.Načtěte QR kód a stáhněte si naši novou aplikaci.
Toulky Dolním PoohřímToulky Dolním Poohřím

Putování s OhřinkouPutování s Ohřinkou
Tipy na výletyTipy na výlety

MapyMapy
SoutěžeSoutěže
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